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Banderovci  na jihovýchodní Moravě
Na řece Moravě hlídali mosty, brody, přívozy

Nejvýznamnější období přesunu 
banderovců se koncentrovalo 
do několika letních a podzimních 
měsíců roku 1947, přibližně od 
června do listopadu. Ve snaze 
bránit pohybu ozbrojenců po 
území suverénního státu byla tehdy 
při obraně, která vstoupila do dějin 
pod názvem „Akce B“, proti nim 
nasazena československá armáda 
a bezpečnostní složky (Sbor 
národní bezpečnosti). V poslední 
fázi pomáhaly dokonce i bývalé 
partyzánské oddíly, které se dobře 
vyznaly v hornatém či zalesněném 
terénu, takže svou zkušeností byly 
proti banderovcům velmi účinné.

Přirozenou hranici, která představo-
vala pro postup banderovců vážnou pře-
kážku, tvořila především řeka Morava. 
U každého mostu, brodu či přívozu byla 
strážná stanoviště. Zásadě, že se ozbro-
jenci nesmí dostat přes řeku, se podřídi-
la taktika všech obránců naší hranice, ke 
kterým se přidávalo i civilní obyvatelstvo. 
Na území celé Moravy bojovalo pro-
ti banderovcům jen asi o tisíc lidí méně 
než na Slovensku, kde došlo k prvním a 
nejtěžším střetům. Zásahy na moravském 
území si vyžádaly nasazení téměř pěti ti-
síc vojáků, příslušníků SNB, partyzánů a 
dalších. 

Mohlo by se zdát, že nasazení vojska 
a dalších obránců našeho území nebylo 
úměrné několika stovkám banderovců. 
Pro představu si ale musíme uvědomit, 
že to byl nepřítel, který se na Slovensku 
rozptýlil do malých skupin. Uměli se po-
hybovat skrytě, ve skocích, způsob jejich 
boje připomínal záškodnickou válku. 
Pohyblivé a zkušené skupinky nepřátel se 
většinou vyhýbaly přímému střetnutí, po 
srážkách se rychle přesunovaly a bylo těž-
ké je vypátrat.

Z jednotek armády a Sboru národní 
bezpečnosti byl na řekách Moravě a Bečvě 

utvořen zajišťovací kordon Vlára, doplněný 
v předpolí stíhacími oddíly. Velitelství Vláry 
podléhalo velení 3. vojenské oblasti v Brně. 
V červenci 1947 byly tomuto velitelství 
podřízeny jako motorizovaná záloha i tři 
prapory SNB. Byly to útvary Václav (Zlín), 
Stanislav (Uherské Hradiště) a Josef (Uher-
ský Brod).

V září, když pronikání banderovců ze 
Slovenska sílilo a když se jim občas daři-
lo řeky obcházet, byla 14. září vytvořena 
z příslušníků armády a SNB samostatná 
skupina Sosna. Dělila se na další útvary, 
zvané Habr, Jasan a Palma. V útvaru Palma 
působily i dva reorganizované oddíly SNB 
Karel 1 a Karel 2, v každém z nich bylo ko-
lem pěti set mužů a říkalo se jim také stí-
hací, resp. létací oddíly. Byly nasazeny do 
bojů v jejich závěrečné fázi. I když provedly 
řadu namáhavých akcí, nedosáhly výraz-
ného úspěchu. Stíhací oddíly na Moravě 
zřídilo Zemské velitelství v Brně 20. srpna 
1947 v počtu 431 příslušníků SNB. Ti byli 

rozmístěni na třinácti základnách. Napří-
klad v Hodoníně a v Kyjově působilo vždy  
32 mužů, ve Veselí nad Moravou 33 poli-
cistů, stejný počet pak ve Vizovicích, Led-
nici, Valašských Kloboukách, Uherském 
Hradišti, Kloboukách, Uherském Brodě či 
Kroměříži. Stav 64 mužů byl ve Vyškově 
na Moravě, po 21 mužích bylo v Boskovi-
cích a Tišnově. 

Útvar Habr operoval v prostoru okre-
su Hodonín, Uherské Hradiště, Uherský 
Brod, Zlín a Kyjov. Útvar Palma pokrýval 
okresy Kroměříž, Přerov, Holešov, Vse-
tín, Valašské Meziříčí a Hranice. Jasan 
byl v okresech Nový Jičín, Frýdek-Místek 
a Český Těšín. Zbývající území Moravy 
pokrývala operačně Sosna pod vedením 
generála Rakovčíka. Samostatná skupina 
Sosna plnila obdobné úkoly jako na Slo-
vensku skupina Teplice.

(pokračování v dalším čísle)
Text: Jan Kux

 Foto: archiv autora
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Příslušníci 1. roty „Daniel“ při propuštění z akce pěti UPA v roce 1947

Most přes Moravu v Uherském Ostrohu
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Soutěžní křížovka
o tričko!

Vyluštěnou tajenku zašlete do 13. listopadu 2008.
Písemně na adresu: Univerzita obrany, 
Redakce Listů UO, Kounicova 65, 612 00 Brno. 
Rovněž ji můžete zaslat e-mailem na adresu:
listy@unob.cz
Dva výherce odměníme věcnou cenou.
Výherci z č. 1 jsou Ladislav Potužák a Kibor Karas.

Šance 
pro dva čtenáře

Univerzita obrany na Dnech NATO 2008
V sobotu 20. září 2008 na letišti Leoše 

Janáčka vyvrcholil osmý ročník unikátní 
přehlídky Dny NATO v Ostravě. I přes 
nepřízeň počasí se na celodenní show, 
ve které se představila vojenská techni-
ka z devíti zemí včetně nejmodernějších 
bojových letounů, přišlo podívat asi čty-
řicet tisíc lidí. Na prezentační akci složek 
Integrovaného záchranného systému ČR 
a armád NATO nechyběla Univerzita 
obrany. 

V prostoru statických ukázek této 
velkolepé přehlídky Univerzita obrany 
představila Interoperabilní terénní video-
konferenční systém, zejména pro krizový 
management ochrany obyvatelstva. Jedná 
se o vědecko-výzkumný projekt řešený 
Katedrou ochrany obyvatelstva Fakulty 
ekonomiky a managementu UO a jeho 
výsledkem je polní Pracoviště krizového 
managementu. Pracoviště tvoří oranžový 
multifunkční stan s počítači a velkoploš-
nou projekcí, dále pylon a vzducholoď 
SATELKITE, které jsou vlastně anténní-
mi „stožáry“ a vytvářejí radiový „deštník“ 
WiMAX lokální bezdrátové počítačové 
sítě CAM NETou®. Projekt prezentovali 
doc. Ing. Jiří Urbánek, CSc., mjr. Ing. Jo-
zef Heretík a Ing. Jiří Barta. S možnostmi 
pracoviště se seznámil také hejtman Mo-
ravskoslezského kraje Evžen Tošenovský. 

Na Dnech NATO v Ostravě byla rov-
něž vystavována Inerciální referenční jed-
notka (IRJ) spolu se segmentem zkušeb-
ního a testovacího zařízení (TZ-IRJ). Obě 
zařízení jsou vyvíjena firmou OPROX, 
a.s., ve spolupráci s Univerzitou obrany 
za podpory Ministerstva průmyslu a ob-
chodu ČR v rámci projektů průmyslo-
vého výzkumu (projekt FT-TA3/104) a 
prezentovali je doc. Ing. Jan Čižmár, CSc., 
z Katedry leteckých elektrotechnických 
systémů Fakulty vojenských technolo-
gií UO a Ing. Vlastimil Václavík z firmy 
OPROX, a.s. 

IRJ je miniaturní měřicí zařízení, kte-
ré spolu s podpůrnými systémy jako např. 
přijímačem GPS, tříosým magnetomet-
rem a aerometrickým počítačem, slouží 
pro měření především sklonu, náklonu a 
kurzu, ale i úhlových rychlostí, lineárních 
zrychlení a složek vektoru intenzity ge-
omagnetického pole. Zařízení může být 
použito na palubách letadel, bezpilotních 
létajících prostředků popř. nejrůznějších 
typů robotů apod. 

TZ-IRJ je digitální zkušební a testo-
vací zařízení, určené pro vývojové a pro-
vozní zkoušky měřicích systémů podob-
ných IRJ. TZ-IRJ je schopno s vysokou 
přesností bez úhlového omezení natáčet 
manipulační základnu nesoucí testovaný 
objekt okolo tří os. Současně umožňuje 
elektrické napájení testovaného objektu a 
zajišťuje přenos jeho dat. 

Autor: Pavel Pazdera 
Foto: pprap. Pavel Titěra

 a mjr. Jozef Heretík
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Na počest Vojtěcha Luži
Ve čtvrtek 2. října 2008 se uskutečnil 

na Univerzitě obrany pietní vzpomínkový 
akt u příležitosti 64. výročí tragické smrti 
armádního generála Vojtěcha Luži, výraz-
né osobnosti vojenských dějin, který celý 

svůj život spojil s Československou repub-
likou a její armádou. Ke konci 30. let vyko-
nával funkci zemského vojenského velitele 
pro Moravu a Slezsko a působil v budově 
dnešního rektorátu Univerzity obrany až 

do zářijové mobilizace 
československé armády v 
roce 1938. Pietního aktu 
se zúčastnili příslušníci 
Univerzity obrany, kteří 
památku československé-
ho vlastence uctili vzpo-
mínkou na jeho kariéru, 
minutou ticha a polože-
ním kytice k pamětní des-
ce na budově rektorátu 
Univerzity obrany. 

Text a foto: 
Mgr. Zdeňka Dubová

Den české státnosti
se slavil již podeváté 7

Přidělenci obrany 
na Univerzitě obrany 14

Na téma nových trendů 
rozvoje letectví 17
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J
S etk ání  profes or ů FV T
Již podruhé inicioval děkan Fakulty 
vojenských technologií plk. prof. Ing. 
Zdeněk Vintr, CSc., setkání současných 
i emeritních profesorů fakulty. 
Tentokrát se sešli v pondělí 29. září 
v klubu Univerzity obrany. Hlavním 
cílem bylo představení nového 
profesora a docentů, kteří úspěšně 
absolvovali jmenovací nebo 
habilitační řízení na FVT.

Kromě prof. Ing. Vladimíra Horáka, CSc., 
z Katedry strojírenství FVT, který byl letos v 
květnu prezidentem republiky jmenován pro-
fesorem ve vědním oboru Letecká a raketová 
technika, byli shromáždění představeni také 
čtyři noví docenti. Tři z nich, plk. doc. Ing. 
Libor Dražan, CSc. (vedoucí Katedry radio-
lokace, současný proděkan pro vnější vztahy 
a rozvoj), doc. Ing. Jan Čižmár, CSc. (Katedra 
leteckých elektrotechnických systémů) a doc. 
Ing. Aleš Hála, CSc. (Katedra elektrotechniky), 
jsou zaměstnanci Fakulty vojenských techno-
logií UO a byli jmenováni docenty ve vědním 
oboru Vojenská technika – elektrotechnická. 

Čtvrtým byl doc. RNDr. Milan Konečný, CSc., 
který je zaměstnancem Přírodovědecké fakul-
ty Masarykovy univerzity v Brně a byl jmeno-
ván docentem v oboru Vojenská geodézie a 
kartografie. Shromáždění se ale z důvodu za-
hraniční služební cesty nemohl zúčastnit. Pří-
tomným docentům děkan Fakulty vojenských 
technologií předal jmenovací dekrety.

Na závěr setkání vystoupil v krátkém pro-
jevu profesor Horák, který se v pozici jediného 
nového profesora cítil poněkud osamocený. 
„Dnešní den lze také, kromě dne díků a dne 
všedního, chápat jako začátek další etapy živo-
ta. Je otázkou, jaký charakter bude mít. Sou-
časná doba není pro vysokoškolské prostředí 
nijak jednoduchá. Nároky na kvalitu a množ-
ství vědecké práce narůstají a současně narůs-

tá i tlak na měřitelnost jejích výsledků.“
Dále pokračoval slovy: „Všichni se s tím 

musíme vyrovnávat, třeba i zprostředkovaně v 
množství bodů, které jsme museli v autoeva-
luaci naplnit. Úsilí o měřitelnost má však bo-
hužel i nezamýšlené důsledky. Vede k obecné 
nadprodukci publikací a k tlaku na rychlost 
vědecké práce, někdy dokonce vede až k její 
samoúčelnosti. Toto úsilí však není jedno-
značnou zárukou kvality, o tu musíme usilovat 
každý sám.“

Po zaznění studentské hymny Gaudeamus 
igitur následoval slavnostní přípitek děkana a 
setkání pokračovalo neformální debatou.

 
Text: Mgr. Zdeňka Dubová

Foto: Jiří Pařízek
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V
Inaugurace rektora Univerzity obrany
V červenci letošního roku jmenoval 
prezident republiky Václav Klaus  
brigádního generála prof. Ing. Rudolfa 
Urbana, CSc., et dr.h.c., rektorem 
Univerzity obrany ve druhém 
funkčním období a v pondělí 13. října 
se odehrála slavnostní inaugurace. 
Ceremoniál proběhl v aule Právnické 
fakulty Masarykovy univerzity 
za přítomnosti čestných hostů, členů 
akademické obce a dalších příslušníků UO.

Slavnostního aktu se zúčastnil také ná-
městek ministryně obrany Ing. František 
Padělek či brněnský biskup Mons. Vojtěch 
Cikrle, dále rektoři vysokých škol z Brna a 
Liptovského Mikuláše, zástupci partner-
ských sdružení a řada dalších významných 
hostů, kteří usedli na čestných místech v au-
ditoriu auly.

Po zdůvodnění inaugurace rektora Uni-
verzity obrany předsedou Akademického 
senátu UO plk. prof. Jiřím Kassou, CSc., 
následoval samotný inaugurační akt, při 
němž rektor pronesl předepsaný slib. Z ru-
kou předsedy Akademického senátu poté 
obdržel brigádní generál prof. Ing. Rudolf 
Urban, CSc., rektorský řetěz a také první 
gratulaci.

Následoval inaugurační projev, v němž 
rektor-velitel UO stručně rekapituloval 
dosažené výsledky ve svém prvním voleb-
ním období. S potěšením konstatoval, že 
se podařilo dosáhnout vnitřní stabilizace 
univerzity, ale také přesvědčit navenek, že 
Univerzita obrany „je spolehlivým a kva-
litním partnerem, akceptovaným prvkem 
vzdělávací soustavy České republiky, jakož 
i garantem vzdělanosti důstojníků naší ar-
mády“.

Ve slavnostním projevu dále brigádní 
generál prof. Ing. Rudolf Urban, CSc., na-
stínil úkoly nejbližší budoucnosti. Mimo 
jiné uvedl: „Naše univerzita se i nadále chce 
a bude hlásit ke všem oblastem, které sou-
visejí se zvyšováním kvality vzdělávání. To 
bude znamenat implementaci nových prin-
cipů hodnocení kvality procesů a výsledků 
učení do vnitřního života školy, ale i jed-
notlivců.“ 

Dále uvedl: „Současně s tímto přístu-
pem předpokládáme další rozvoj struk-
turovaného studia, kde v souladu s poža-
davky armády budou posílené profesní 
aspekty na úrovni bakalářských studijních 
programů. Novým sílícím faktorem v sys-
tému vojenského vzdělávání je internaci-
onalizace studia.  Univerzita obrany zde 
sehrává pozitivní roli při akceleraci diskusí 
v rámci NATO k vytvoření specifického 

modelu mobility studentů s názvem Mili-
tary Erasmus.“

Další část programu byla věnována 
představení prorektorů a dalších hlavních 
představitelů školy a dekorování prorekto-
rů řetězy.  Do akademické funkce prorek-
tora pro rozvoj byl jmenován plk. prof. Ing. 
Bohuslav Přikryl, Ph.D., do funkce prorek-
tora pro studijní a pedagogickou činnost 
prof. RNDr. Zdeněk Zemánek, CSc., do 
funkce prorektora pro vědeckou činnost 
pplk. doc. Ing. Martin Macko, CSc., do 
funkce prorektora pro vnější vztahy pplk. 
Ing. Jaroslav Průcha. Na základě rozhod-

nutí rektora-velitele Univerzity obrany byl 
do funkce zástupce rektora, který odpoví-
dá za oblast vojenské činnosti, zařazen plu-
kovník gšt. Ing. Josef Trojan a do funkce 
kvestora Univerzity obrany byl jmenován 
plukovník Ing. Jiří Durec.

Po vystoupení náměstka ministryně 
obrany Ing. Františka Padělka a rektora 
Masarykovy univerzity prof. PhDr. Pe-
tra Fialy, Ph.D., byl slavnostní inaugu-
rační akt ukončen studentskou hymnou  
„Gaudeamus igitur“.

 Text a foto: 
Mgr. Zdeňka Dubová
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NNa Univerzitu obrany zavítal 
v pondělí 15. září francouzský 
velvyslanec Charles Fries v doprovodu 
přidělence obrany plk. Jacquese 
Talarmina. Po krátkém přijetí 
prorektorem pro vědeckou činnost 
pplk. doc. Ing. Martinem Mackem, 
CSc., a ředitelem ÚSOS plk. gšt. Ing. 
Miloslavem Váchou přednesl pan 
velvyslanec přednášku na téma Priority 
francouzského předsednictví EU 
v oblasti bezpečnostní politiky. 
Zúčastnili se jí příslušníci Ústavu 
strategických a obranných studií 
a posluchači Kurzu generálního
štábu i Kurzu vyšších důstojníků.

V úvodu své přednášky pan velvyslanec 
Fries zdůraznil důležitost České republiky 
jako partnera a spojence Francie a připomněl 
některé z oblastí, v nichž se velmi slibně roz-
víjí vzájemná spolupráce. Zmínil se např. o 
možnostech výměny studentů vojenských 
škol (tzv. Vojenský ERASMUS). O tento 
program, který bude zahájen během semi-
náře organizovaného v říjnu tohoto roku na 
francouzské škole Saint-Cyr-Coëtquidan, 
projevilo zájem i Ministerstvo obrany ČR.

V samotném vystoupení se pan velvy-
slanec podrobněji zaměřil na zásadní změny 
ve francouzské bezpečnostní politice, které 
souvisejí s nástupem Nicolase Sarkozyho do 
funkce prezidenta a s francouzským před-
sednictvím v Evropské unii ve druhé polo-
vině tohoto roku. Důraz kladl zejména na 
vysvětlení snahy Francie o další posilování 

role Evropské unie v oblasti obrany a bez-
pečnosti, vztahu k NATO i k novým člen-
ským zemím unie. Jako jednu z priorit vy-
týčil mj. aktualizaci Bezpečnostní strategie 
Evropské unie a zvýšení aktivního podílu 
evropských zemí při zajišťování své vlastní 
bezpečnosti.

V rámci následující diskuse zaznělo z 
fóra několik dotazů týkajících se srovnání 
mezinárodně-politických souvislostí mezi 
vyhlášením samostatnosti Kosova na jedné 
straně a gruzínských provincií Abcházie a 
Jižní Osetie na straně druhé. Francouzský 
velvyslanec v odpovědi mj. upozornil, že k 
řešení problémů v Gruzii bude muset výraz-
ně přispět i Česká republika v době svého 
předsednictví v EU v první polovině příští-
ho roku. Přítomní se zajímali také o postoj 
Francie k sílící vlně přistěhovalectví oby-

vatel z převážně muslimských zemí severní 
Afriky do jižních států Evropy. 

Úsměvy vyvolala otázka přímo na tělo, 
a sice, jak pan velvyslanec hodnotí televiz-
ní slogan „Evropě to osladíme“?  Podle něj 
má toto úsloví dva významy. Sám to chápe 
tak, že vláda se snaží přitáhnout pozornost 
běžného občana k faktu, že ČR bude popr-
vé v roli předsednické země EU. Jde tedy o 
využití mediálního prvku, který vzbudí oka-
mžitou pozornost. 

Celé znění přednášky francouzského 
velvyslance Charlese Friese najdete v časo-
pisu Obrana a strategie, který vyjde 15. pro-
since 2008.

Text a foto: Mgr. Zdeňka Dubová

Francouzský velvyslanec na Univerzitě obrany
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ZAHR ANIČNÍ SPOLUPR ÁCE

P

Rumunská delegace navštívila Brno
Univerzitu obrany poctila ve dnech 
24. a 25. září letošního roku svou 
návštěvou rumunská delegace vedená 
náčelníkem Generálního štábu 
admirálem Gheorghem Marinem, 
Ph.D. V rámci návštěvy Brna 
rumunská delegace 25. září uctila 
památku padlých rumunských vojáků, 
kteří zahynuli při osvobozování Brna 
v době druhé světové války a jejichž 
ostatky spočívají na Ústředním 
hřbitově. 

K důstojnému průběhu pietního aktu 
přispěla čestná jednotka posádky Praha a 
Posádková hudba Hradec Králové. Příto-
men byl tak náčelník Generálního štábu 
AČR generálporučík Ing. Vlastimil Picek. 
Spolu s NGŠ Gheorghem Marinem, Ph.D., 
pozdravili čestnou jednotku a položili věn-
ce u památníku padlých rumunských vojá-
ků. Za posádku Brno a Univerzitu obrany 
položil kytici velitel posádky plk. gšt. Ing. 
Josef Trojan. Pietní akt byl zakončen minu-
tou ticha, odehráním večerky a provedením 

rumunské a 
české hymny.

Poté ru-
munská ná-
vštěva zavítala 
na Univerzitu 
obrany, kde ji 
přijal prorek-
tor  pro roz-
voj plk. prof. 
Ing. Bohuslav 
Přikryl, Ph.D., 
který hosty 
seznámil s po-
sláním a po-
stavením Uni-

verzity obrany ve struktuře Armády České 
republiky. 

Obě strany probraly možnost vzájemné 
spolupráce, která započala už v roce 2006, 
zejména s Vojenskou akademií pozemních 
sil Nicolae Balcescu v Sibiu. Součinnost 
by se v budoucnu mohla rozvíjet v oblasti 
oboustranné výměny studentů i pedagogů, 
studia ve vybraných studijních programech 
v angličtině, dále v oblasti kurzů atd. 

Obě strany by se mohly podílet na vě-
decké práci formou vytvoření společných 
týmů na mezinárodních projektech NATO 
a EU. Přítomni se zajímali také o možnos-
ti společného studia rumunských a našich 
doktorandů či o publikování příspěvků aka-
demických pracovníků i vojáků rumunské 
armády v našich univerzitních publikacích. 

Po zápisu do kroniky UO a předání upo-
mínkových předmětů následovalo společné 
foto. Hosté si pak prohlédli pracoviště Ka-
tedry letectva, které jim blíže představil plk. 
gšt. Ing. Miloslav Bauer. 

Text a foto: Mgr. Zdeňka Dubová

Bilaterální jednání ČR – USA
Pod patronací Sekce obranné politiky 
a strategie Ministerstva obrany 
(SOPS MO) proběhla ve dnech 
22.–26. září 2008 jednání o vzájemné 
spolupráci mezi ČR a USA v oblasti 
ochrany proti zbraním hromadného 
ničení (OPZHN). Americkou delegaci 
pod vedením Ms. Laury Gross 
(director combating WMD Policy) 
tvořilo celkem jedenáct expertů 
z výzkumných a vývojových zařízení 
americké armády řešících 
problematiku ochrany proti zbraním 
hromadného ničení. 

Cílem jednání bylo navázat kontakty a 
informovat o řešených nebo plánovaných 
projektech v oblasti OPZHN. Delegace USA 
postupně navštívila a jednala se zástupci 
obranného průmyslu – Czech NBC Team, vý-
zkumných pracovišť – VOP 26, divize VTÚO 
Brno, Centra biologické ochrany Těchonín, a 
jednotek chemického vojska – 31. brigády ra-
diační chemické a biologické ochrany Liberec 
a 314. centra varování a výstrahy Hostivice. 

V rámci jednání zavítala delegace do Vyš-
kova, kde byla informována o činnosti Ředi-
telství výcviku a doktrín (ŘeVD) a Centra 
ochrany proti zbraním hromadného ničení 
(COPZHN). Hlavní náplní pobytu ve Vyško-
vě však bylo jednání o výzkumných a vzdělá-

vacích aktivitách se zástupci Ústavu ochrany 
proti zbraním hromadného ničení Univerzity 
obrany. Zástupci ústavu pod vedením ředitele 
plk. prof. Ing. Dušana Vičara, CSc., seznámili 
americkou delegaci s posláním tohoto ústavu 
a s jeho vědeckým, výzkumným a pedagogic-
kým zaměřením. 

Dále probíhala jednání o vzájemné spolu-
práci při řešení problematiky letecké a in situ 
gamaspektrometrie, o rozvoji laboratorních 
metod pro mobilní a stacionární identifikaci 
vojensky významných radionuklidů, kolori-
metrického bi-
osenzoru pro 
detekci bojo-
vých nervově 
paralytických 
látek s mož-
ností jejich 
rozlišení.

Jednalo se 
také o možnos-
tech kooperace 
při rozvoji me-
tod identifikace 
potenciálních 
bojových che-
mických látek 
a o problema-
tice testování 
materiálů pro 
k o n s t r u k c i 

prostředků individuální ochrany a nezodol-
něných zařízení kolektivní ochrany. Americké 
straně byla taktéž nabídnuta možnost studia 
doktorského studia v oboru „Zbraně hromad-
ného ničení, škodliviny a ochrana proti nim“. 
Projednávané oblasti vědecké a pedagogické 
působnosti Ústavu OPZHN budou předmě-
tem dalšího jednání o možné budoucí spolu-
práci.

Text: 
pplk. doc. Ing. Zdeněk Skaličan, CSc.

Foto: Olga Karafová
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STUDENTI

Imatrikulace studentů Fakulty vojenských technologií

Imatrikulace studentů Fakulty ekonomiky a managementu

ke shromážděným přednesl slavnostní projev, v 
němž mimo jiné zdůraznil význam imatrikulační-
ho slibu a náročné úkoly spojené se studiem. 

„Studium na naší fakultě není snadné a jeho 
úspěšné zvládnutí bude od vás vyžadovat každo-
denní poctivou práci, skutečný zájem o studovaný 
obor, odříkání a také nejen vojenskou, ale i osob-
ní kázeň. Avšak toto studium vám může poskyt-
nout dobrý základ, dát vám vzdělání a naučit vás 
systematicky pracovat a snad i tvůrčím způsobem 
myslet, a vytvoří tak předpoklady k tomu, abyste 
v dnešním světě mohli obstát. Vše ostatní bude 
na vás,“ řekl na adresu studentů děkan FVT.

Imatrikulační slib za všechny přítomné stu-
denty pak přečetl pprap. Petr Homola. Všichni 
studenti-nováčci poté svůj slib postupně vyko-
nali přiložením ruky na fakultní meč a vyřčením 
slova „slibuji“. Novým členům akademického 
společenství pak děkan FVT  předal imatriku-
lační listy a srdečně poblahopřál.

S přibližně stejným scénářem pak ve druhém 
odpoledním běhu složili svůj imatrikulační slib 
vojenští studenti v navazujícím magisterském 
studiu a studenti civilního studia FVT. 

Text a foto:  Mgr. Zdeňka Dubová

Dva dny po imatrikulaci FVT, v pátek 
3. října, proběhl slavnostní akt 
imatrikulace nových studentů Fakulty 
ekonomiky a managementu. 
Imatrikulační slib složilo celkem 
63 studentů civilního a 143 studentů 
vojenského studia. Mezi nimi bylo 
i 7 nových studentů Fakulty vojenského 
zdravotnictví, kteří budou část 
bakalářského studijního programu 
absolvovat na Fakultě ekonomiky 
a managementu.

V předsednictvu zasedli prorektor pro 
rozvoj plk. prof. Ing. Bohuslav Přikryl, PhD., 
prorektor pro studijní pedagogickou činnost 
prof. RNDr. Zdeněk Zemánek, CSc., proděkan 
pro studijní a pedagogickou činnost FVZ pplk. 
Ing. Miroslav Procházka, Ph.D., proděkan pro 
vnější vztahy a rozvoj FEM mjr. Ing. Vladan 
Holcner, Ph.D. a předseda Akademického se-
nátu FEM mjr. Ing. Josef Heretík. Jako čestní 
hosté byli přítomni vedoucí oborových kateder, 
ředitelka Centra jazykové přípravy PhDr. Jana 
Kozílková, CSc., ředitel Centra tělesné výchovy 
a sportu pplk. Mgr. Petr Hanák, kaplan Univer-
zity obrany kpt. Mgr. Jan Pacner a rodiče stu-
dentů.

Imatrikulační slib přednesl jménem stu-
dentů FEM předseda Akademického senátu 
FEM mjr. Ing. Jozef Heretík. Poté studenti slo-
žili imatrikulační slib na insignii FEM. Imat-
rikulační listy všem novým studentům FEM 

předal jménem děkana FEM plk. Ing. Mirosla-
va Šuhaje, Ph.D., proděkan pro vnější vztahy a 
rozvoj FEM mjr. Ing. Vladan Holcner, Ph.D.

Ten ve svém projevu mimo jiné přítomným 
studentům připomenul, že od vlastního aktu 
imatrikulace vede k absolutoriu a slavnostní 
promoci dlouhá cesta plná práce, studia a tvůrčí 
činnosti. Cesta, na které bude každý jednotlivec 
nucen prokázat, že je schopen nést odpověd-
nost za své konání, že má jasnou představu o 
své budoucnosti, že studuje s cílem nalézt ade-

kvátní uplatnění v oboru, který si zvolil. Dále 
zdůraznil možnosti, jež absolvování studijních 
programů na Univerzitě obrany otevírá jak ab-
solventům vojenského, tak i civilního studia. 
V závěru pak jménem děkana FEM a celého 
vědecko-pedagogického sboru fakulty popřál 
novým členům akademické obce mnoho stu-
dijních úspěchů. Po zaznění studentské hymny 
byl imatrikulační akt ukončen.  

Text a foto: Mgr. Zdeňka Dubová

PPrvní říjnový den letošního roku byl 
pro studenty 1. ročníku Fakulty 
vojenských technologií slavnostní. 
V dopoledních hodinách složilo svůj 
slib nejdříve 132 posluchačů 
bakalářského vojenského studia. 
V odpoledním ceremoniálu pak své 
„slibuji“ řeklo 89 posluchačů 
bakalářského civilního studia 
a magisterského studia navazujícího 
na bakalářské. 

Vojenští studenti zvládli ještě před začátkem 
studia dvouměsíční prázdninový výcvik u Vý-
cvikové základny ve Vyškově. Po jeho úspěšném 
absolvování byli povoláni do služebního poměru 
vojáka z povolání a jmenování do hodnosti pod-
praporčíka. Imatrikulace se pak mohli zúčastnit 
již v plné vojenské parádě.

Za zvuků fanfár nejdříve vešlo do sálu Klu-
bu Univerzity obrany předsednictvo, jehož čle-
ny byli prorektor pro studijní a pedagogickou 
činnost prof. RNDr. Zdeněk Zemánek, CSc., 
předseda Akademického senátu FVT doc. Ing. 
Zbyněk Růžička, CSc., zástupce rektora plk. gšt. 
Ing. Josef Trojan, ředitel Ústavu ochrany proti 
ZHN plk. prof. Ing. Dušan Vičar, CSc., a další 
čestní hosté.  

Slavnostním aktem provázel doc. RNDr. Jan 
Kohout, CSc., který zastává funkci proděkana pro 
vědeckou činnost FVT. Poté pedel s insignií fakult-
ního meče uvedl děkana Fakulty vojenských tech-
nologií plk. prof. Ing. Zdeňka Vintra, CSc., který 
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Z P R Á V Y

Den české státnosti na Univerzitě obrany
zárukou udržování tradic české státnosti i 
jejího dalšího rozvoje. Připravujeme a bu-
deme připravovat profesionály, kteří budou 
hrdí na tradice všech, kteří se zasloužili o 
znovunabytí české státnosti svou brannos-
tí v průběhu první i druhé světové války 
či pevným postojem k demokracii v letech 
pozdějších. Pevně věřím, že jejich odkaz bu-
deme nadále rozvíjet.“

Po slavnostním projevu následoval re-
ferát na téma Historický význam Dne české 
státnosti, který přednesl PhDr. Libor Svobo-
da z Katedry sociálních věd a práva Fakulty 
ekonomiky a managementu UO. Pohnu-
té události roku 1968 ve svém vystoupení 
připomněl zástupce partnerských sdružení 

– předseda městského výboru Vojenského 
sdružení rehabilitovaných plk. v. v. JUDr. 
Ivo Hrazdílek.

 Poté byly příslušníkům Vojenského 
sdružení rehabilitovaných u příležitosti  
40. výročí okupace Československa předány 
pamětní listy rektora UO. Univerzita obrany 
jako právní nástupkyně Vojenské akademie 
v Brně tak chtěla při příležitosti Dne české 
státnosti ocenit jejich odvahu, statečnost  
a sounáležitost se smyslem naší státní  
existence a armádou jako jejím významným 
prvkem.

Text: Mgr. Zdeňka Dubová
Foto: Alois Brázda

Č
Čtvrteční odpoledne 25. září bylo 
příležitostí k setkání příslušníků 
Univerzity obrany a zástupců 
partnerských sdružení, aby si 
připomněli Den české státnosti. 
Slavnostní shromáždění zahájil  
náčelník oddělení vnějších vztahů UO 
pplk. RSDr. Vladimír Šidla, CSc.,  který 
po přivítání hostů a všech přítomných 
zdůraznil důležitost tohoto státního 
svátku, jenž si připomínáme 
již devátým rokem.

„Den české státnosti si letos připomí-
náme v období, které je naplněno význam-
nými výročími, které v dějinném vývoji 
našeho státu byly přímo osudné. V  každém 
takovém dějinném okamžiku bylo právě 
rozhodující, jak státotvorně se k němu po-
staví jeho nositelé. V některých případech 
jeho aktéři neměli možnost volby. 

S  úctou však musíme ocenit odvahu a 
statečnost lidí, kteří volbu měli a vybrali si 
cestu složitější, náročnější a pro jejich osoby 
často kritickou, se značnými důsledky pro 
jejich profesní kariéru i rodinné zázemí. To 
se týká také bývalých příslušníků armády, 
kteří po okupaci Československa museli pro 
své odmítavé postoje s touto brutální a ne-
zákonnou akcí opustit své povolání,“ uvedl 
ve svém projevu.

„Budujeme novou profesionální Armá-
du ČR jako významnou součást české stát-
nosti. Univerzita obrany připravuje a bude 
připravovat nové profesionály, kteří budou 
nejen odborně připravení, ale budou také 
mravně a občansky vyspělými jedinci, je-
jich profesionální a soukromý život bude 

Katedra logistiky pořádala konferenci
Katedra logistiky Fakulty ekonomiky a 

managementu UO pořádala 23. a 24. září 2008 
konferenci na téma Management používání a 
údržby vojenských vozidel a materiálu. 

První den proběhl v prostorách Klubu UO 
a druhý den na Výzkumném ústavu pozem-
ního vojska ve Vyškově v rámci metodického 
dne ředitele sekce logistiky Ministerstva obra-
ny, brigádního generála Ing. Libora Krejcara.

Zúčastnili se jí zájemci působící ve struk-
turách logistické podpory zabývajících se ma-
nagementem používání PVT náčelníky logisti-
ky, příslušníky Hradní stráže, vojenské policie, 
vojenského zpravodajství, základny logistiky a 
řada dalších účastníků.

Konference se zabývala například téma-
ty jako aktuální stav v provozu, používání a 
údržbě PVT v Armádě České republiky, plat-
ná zákonná ustanovení a normativní akty k 
ukládání vojenského materiálu, aktuální stav 
přípravy osob pro funkce na úseku manage-
mentu používání a údržby PVT na Univerzitě 
obrany a v kurzech. 

Zazněly také informace o zkušenostech 
armád NATO s důrazem na interoperabilitu 
nebo informace o možnostech využití simulá-
torů s virtuální realitou k přípravě a výcviku 
velitelů logistických jednotek k nasazení na 
simulátorech s virtuální realitou a také řada 
dalších zajímavých příspěvků.

Cílem konference bylo přispět k podpoře 
úsilí optimalizace řízení logistické podpory v 
oblasti používání a údržby PVT, informovat 
o aktuálním dění v dané oblasti a soustředit 
poznatky a příspěvky účastníků do sborníku 
konference.

Text a foto: Mgr. Zdeňka Dubová
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VZDĚL ÁVÁNÍ

Zahájení studia v programech celoživotního vzdělávání 
Bohumil Ptáček, odborný asistent-psycho-
log K-109 a člen Rady pro psychologickou 
službu AČR. 

Na Fakultě ekonomiky a managemen-
tu bylo 29. září 2008 zahájeno také studi-
um v programu celoživotního vzdělávání 
„Doplňující studium k získání pedagogické 
způsobilosti“, všem dobře známé jako tzv. 
PEPSY. Do tohoto programu přijal děkan 
FEM plukovník Ing. Miroslav Šuhaj, Ph.D., 
16 vojáků a občanských zaměstnanců ka-
teder Univerzity obrany, Ústavu strategic-
kých a obranných studií a útvarů a zařízení 
AČR. V třísemestrálním studiu získají jeho 
účastníci odbornou kvalifikaci učitele od-
borných předmětů středních škol, které 
odpovídají charakteru jejich vysokoškol-
ské odborné kvalifikace získané studiem 
v magisterském studijním programu. Pro-
gram tedy není určen pro bakaláře. I tento 
program garantuje skupina sociálních věd 

a práva FEM. Jeho garantem je Radomír 
Saliger, Ph.D. 

Po úspěšném zvládnutí studijních po-
vinností bude také těmto absolventům 
předáno v souladu se zákonem o vysokých 
školách osvědčení o absolvování studia. 
Osvědčení pro uvedenou činnost jsou vyu-
žitelná pro vojáky v rámci druhé kariéry po 
případném ukončení činné služby. 

Všem studentům v obou programech 
celoživotního vzdělávání přejeme pevné 
nervy a mnoho studijních úspěchů, které 
budou moci využít při edukaci vojenských 
profesionálů na Univerzitě obrany, v rámci 
celé Armády České republiky, případně v 
civilním školství.

 Text a foto: Ing. Mgr. Radomír Saliger, Ph.D. 
 vedoucí skupiny sociálních věd 

K-109 FEM

Seminář k jazykovému testování
Koncem září zorganizovalo Centrum 

jazykové přípravy UO seminář zabývající 
se jazykovým testováním. Cílem semináře 
bylo, aby se s principy jazykového testo-
vání seznámili i učitelé, kteří nemají širší 
teoretické znalosti z této oblasti. Pozváni 
byli také kolegové z Ústavu jazykové pří-
pravy AČR ve Vyškově, kteří se zúčastnili 
v hojném počtu. 

Program semináře se snažil účastníkům 
přiblížit klíčové body v procesu testování. První 
prezentace se týkala testových specifikací, kte-
ré představují základní dokument stanovující 
údaje týkající se testu potřebné pro jeho vývoj, 
jako např. délka (počet položek, délka trvání), 
obtížnost, cílová populace, ověřované doved-
nosti a znalosti, formát testu, konstrukt apod. 
Navazující prezentace pojednávala o formátu 
testu a o možných způsobech jeho návrhu včet-
ně výhod i nevýhod jednotlivých řešení. 

Další část semináře vyžadovala aktivní 
participaci účastníků. Účelem tohoto „opa-
kování“ bylo připomenout přednášku z loň-
ského metodického shromáždění CJP, která 
objasňovala základní charakteristiky testu. V 
této části semináře bylo rozdáno jednoduché 
cvičení, v němž účastníci přiřazovali defini-
ce k jednotlivým testovým charakteristikám. 
Po krátké přestávce seminář pokračoval pre-
zentací o samotném vývoji testových položek 
a jejich moderaci. Uvedeny byly teoretické 
zásady důležité pro tuto etapu vývoje testu 
v konfrontaci s praktickými zkušenostmi  
z Centra jazykové přípravy.

Další prezentace vysvětlovala jeden  
z možných způsobů, jak testy pilotovat, ana-
lyzovat a případně následně upravovat ne-
vyhovující položky. V poslední stručné pre-
zentaci se učitelé seznámili s doporučeními 
k zadávání ostrých testů vysoké důležitosti 

na příkladu zadávání testů z angličtiny při 
přijímacích zkouškách. 

Seminář byl uzavřen živou diskusí, ve 
které se hovořilo o některých problémech 
tvorby testů s několikanásobnou odpově-
dí, ale zejména o potřebě systematického 
školení zkoušejících. Seminář i následující 
diskusi vedla PhDr. Mária Šikolová, Ph.D. 
Prezentace přednesli Mgr. Pavel Svobo-
da, PhDr. Eva Složilová, MA, a Mgr. Marie 
Doskočilová. Věříme, že podobná setkání 
vytvoří prostor pro širší dialog mezi pracov-
níky dvou nejdůležitějších jazykových pra-
covišť v Armádě České republiky – Ústavem 
jazykové přípravy AČR a Centrem jazykové 
přípravy UO. 

 
PhDr. Mária Šikolová, Ph.D.

Centrum jazykové přípravy

DDne 6. října 2008 bylo 
na Fakultě ekonomiky 
a managementu opět zahájeno 
studium v programu 
celoživotního vzdělávání 
„Lektor prevence sociálně 
nežádoucích jevů“. Z pověření 
vedoucího katedry 109 studium 
zahájil vedoucí skupiny 
sociálních věd Radomír Saliger, 
Ph.D., spolu s odborným 
psychologem PhDr. Mgr. 
Bohumilem Ptáčkem. 

Během tří semestrů v něm získají stu-
denti nejnovější poznatky z různých věd-
ních oborů, které jsou pro jejich budoucí 
činnost lektorů nezbytné. Ke studiu nastou-
pilo 17 vojáků a občanských zaměstnanců  
z různých útvarů a zařízení Armády České 
republiky, včetně tří příslušníků Univerzity 
obrany. Po úspěšném zvládnutí studijních 
povinností bude absolventům předáno  
(v souladu se zákonem o vysokých školách) 
osvědčení o absolvování studia s právem 
výkonu specializované činnosti – prevence 
sociálně nežádoucích jevů.

Garantem tohoto studijního programu 
je skupina sociálních věd Katedry sociál-
ních věd a práva FEM. Organizaci a prů-
běh celého studia garantuje PhDr. Mgr. 
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A N L I Č T I NA  P RO  L I S T Y  U O
Relationship phrasal verbs
Complete the sentences with the correct form of the phrasal verbs in the box.

bring up                                  get through to                   rub up
fall out                                    make up                            show off
get away with                         pick on

1. When I was 17, I ____________ with my brother over a girl we both fancied! It was years 
before we _______________ and started properly talking again!

2. I don´t get on with my cousin. I´m not sure why. We just seem to _______ each other 
______ the wrong way.

3. My big brother always used to __________ me when we were growing up! He made my 
life hell!

4. She´s an only child and she´s always __________! She´s always got to be the centre of 
attention.

5. I was __________ to believe that  I was no better or no worse than anybody else.

6. My mum really used to dote on my little brother. Honestly, she used to let him __________ 
murder.

7. I´ve tried talking to my son about how important his studies are, but I just can´t ________ 
him.

Key: 1) fell out, made up, 2) rub…..up, 3) pick on, 4) showing off, 5) brought up, 6) get away 
with, 7) get through to

Lexis – talk
Complete the sentences using a form of the word talk.

1. He´s a very ________________ person. He won´t shut up!
2. She gave a really interesting ____________ on publishing.
3. Will he or won´t he? It´s a real ______________ point.
4. All that ________________of food has made me really hungry.
5. The peace ____________ began in New York yesterday.
6. Nice to meet you at last. She´s ________________ of you often.
7. There´s already a lot of _______________ about the new boss.
8. She´s not _______________ to her sister at the moment.

Key: 1) talkative, 2) talk, 3) talking, 4) talks, 5) talks, 6) talked, 7) talks, 8) talking

r SAY
~ sth to sb
They say that.. - Říká se, že…   Mean what one 
says - Myslet něco vážně
So to say - Tak řečeno

r TELL
~ sb sth; ~ sth to sb; ~ sb about sth  
Tell tales out of school – Pouštět si pusu „na špa-
cír“   Tell sb off – Vynadat (komu)
Tell lies/truth – Říkat lež/pravdu 
You never can tell – Jeden nikdy neví 

r TALK
~ to sb; ~ with sb about sth
Refuse to talk – Odmítnout vypovídat Ta l k 
back – Odmlouvat

r SPEAK
~ to sb about/of sth
Speak on behalf of sb – Mluvit něčím jménem 
Speak up – Mluvit hlasitěji
Speak ill – Pomlouvat, hanět (koho)

In each sentence, choose the best phrase to 
complete the gap from the choices below (a, b, 
c, or d).   
1. How many languages can you ________ ? 
 
 a) tell b) say c) speak d) talk  

2. Most children learn to ________ by the 
time they are two.  
 
a) speak b) say c) tell d) talk  

3. When you see your mother, ________ hello 
to her from me  
 
a) tell b) say c) speak d) talk  

4. Who were you ________ to on the phone a 
minute ago?   
 
a) saying     b) speaking    c) asking   d) telling 
 
5. I can never hear what Miriam ________ . 
Her voice is so quiet.  
 
a) talks b) tells c) says d) speaks  

6. Please, _____ us a joke. You know so many. 
 
 a) speak    b) tell    c) say   d) talk  
   7. Never lie. You must always 
________ the truth.  
 
a) say b) tell c) speak d) talk  

8. Could you ________ me where I can find a 
bank near here?  
 
a) tell b) say c) speak      d) talk  
9. It‘s difficult to _______ how old this building 
is. There have been so many changes.  
 
a) tell b) say c) speak       d) talk  

Key: 1c  2d  3b  4b  5c  6b  7b  8a  9a

Expressions
Match these expressions to their meanings.

a)   to talk back to (someone) 1   to discuss thoroughly

b)   to talk down to (someone) 2   to discuss your work

c)   to talk (someone) into (something) 3   to answer rudely

d)   to talk (someone) out of (something) 4   to persuade someone to do something

e)   to talk over (something) 5   to persuade someone not to do something

f)   to talk shop 6   to speak condescendingly to someone

Key: 1e), 2f), 3a), 4c), 5d), 6b)

Připravila skupina AJ, CJP
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KONFERENCE

Hradecké vakcinologické dny 2008

(R. Prymula), včetně významu polysacharido-
vé pneumokokové vakcíny v prevenci chřipko-
vých komplikací a postavení vakcíny ve světle 
příprav na možnou chřipkovou pandemii  
(R. Prymula). Pneumokokové superinfekce vý-
razně ovlivňují úmrtnost i během chřipkových 
pandemií, proto úvahy o možné profylaktické 
vakcinaci proti pneumokokům v předpande-
mickém období chřipky jsou zcela na místě. 
Od 1. 1. 2009 by měla být zavedena celoploš-
ná vakcinace dětí proti pneumokokům, což 
jenom podtrhuje význam tohoto očkování v 
populaci. V očkování proti chřipce se objevu-
je řada nových strategií, jejichž cílem je zvýšit 
velice nízkou proočkovanost české populace 
(v této záležitosti se pohybujeme na posled-
ních místech v rámci celé Evropy). V očkování 
proti chřipce je u nás opomíjena skupina dětí 
jako nejvýznamnějšího zdroje v šíření chřipky 
u dospělé populace (M. Havlíčková). Zajímavé 
jsou i výsledky průzkumů mezi praktickými 
lékaři: 66 % lékařů se domnívá, že na pacienty 
nejvíce působí média, televize a reklama, která 
má přesvědčovat o významu očkování, nikoli 
sám lékař (J. Smetana).

Je již také řada zkušeností a nových do-
poručení vyplývajících z dvouletého období 

od první registrace HPV vakcíny v prevenci 
karcinomu děložního čípku (J. Sláma). Ob-
jevují se nové přístupy ke konstrukci vakcín, 
zavádí se dosud neprávem opomíjené cesty 
méně invazivní intradermální aplikace vak-
cín pomocí mikrojehliček (F. Weber). Přes-
tože očkujeme, zaznamenáváme vzestup inci-
dence černého kašle, zejména u dospívajících 
a mladých dospělých, a opět první případy 
úmrtí (K. Fabiánová). Je proto na čase zahájit 
přeočkování dospívající a dospělé popula-
ce (R. Chlíbek). Kromě přetrvávající velice 
nízké proočkovanosti české populace proti 
klíšťové encefalitidě mají i environmentální 
změny svůj podíl na vysoké incidenci tohoto 
onemocnění v rámci Evropy. S infikovanými 
klíšťaty se můžeme již setkat i v nadmořských 
výškách 1 270 m v Krkonoších (V. Daniel). 
Přechodem z OPV na IPV v očkování proti 
dětské přenosné obrně se tady objevilo mno-
ho nevyřešených otázek, které byly během 
konference řešeny. Z množství zemí EU je 
hlášen zvýšený epidemický výskyt spalni-
ček, a cíl jejich eliminace v EU nebyl splněn  
(M. Špliňo). Svůj podíl na tom má nízká pro-
očkovanost a odmítání očkování v některých 
zemích. V postupně se rozšiřujícím očkování 
proti planým neštovicím se díky novým po-
znatkům došlo k zavedení druhé posilující 
dávky ve všech věkových kategoriích (P. Ko-
sina). Nejenom v kontextu právě probíhající 
epidemie virové hepatitidy typu A v ČR bylo 
zajímavé sdělení o novinkách v délce přetr-
vávání ochrany po očkování proti virovým 
hepatitidám (R. Chlíbek).

Toto a řada dalších byla aktuální témata 
letošních Hradeckých vakcinologických dnů. 
Jako úspěšné se ukázalo zařazení bloku dis-
kusního kulatého stolu, kde vybraní odborníci 
a zástupci odborných lékařských společností 
(Společnost praktických dětských lékařů, Čes-
ká vakcinologická společnost) hodinu odpoví-
dali na písemné a ústní dotazy celého audito-
ria konference.

Hradecké vakcinologické dny 2008 lze jis-
tě označit za úspěšné a nezbývá nic jiného, než 
se těšit na ty příští, které, jak věříme, budou  
i díky organizačnímu podílu Fakulty vojenské-
ho zdravotnictví UO stejně hojně navštívené  
a odborně ceněné jako ty letošní.

Text: 
pplk. doc. MUDr. Roman Chlíbek, Ph.D.

   Katedra epidemiologie, FVZ
Foto: mjr. MUDr. Jan Smetana

VVe dnech 18.–20. 9. 2008 se v Hradci 
Králové již tradičně konala celostátní 
konference IV. Hradecké 
vakcinologické dny. Letošní konference 
proběhla pod patronací České 
vakcinologické společnosti ČLS JEP. 
Dalším významným organizátorem 
byla Fakulta vojenského zdravotnictví 
Univerzity obrany v Hradci 
Králové. Záštitu nad konáním 
konference převzal primátor města 
Hradce Králové Otakar Divíšek 
a hlavní hygienik ČR – náměstek 
ministra zdravotnictví 
MUDr. Michael Vít, Ph.D., který spolu 
s děkanem Fakulty vojenského 
zdravotnictví UO konferenci 
i slavnostně zahájil. Úvodnímu 
zasedání byli přítomni předsedové 
tří odborných společností České 
lékařské společnosti JEP (Česká 
vakcinologická společnost, 
Společnost pro epidemiologii 
a mikrobiologii, Česká společnost 
infekčního lékařství).

K účasti na konferenci bylo registrováno 
celkem 380 účastníků z celé České republiky, 
mnoho jich bylo také ze Slovenska. Během 
konference zaznělo 29 většinou vyžádaných 
přednášek od předních českých odborníků  
a 4 vyžádané přednášky zahraničních účastní-
ků z Belgie, Francie a Velké Británie. Účastníci 
měli možnost také aktivně vystoupit v poste-
rové sekci. Součástí konference byla i 4 spon-
zorovaná, satelitní sympozia.

Během konference zazněly prezentace 
trendů v prevenci pneumokokových infekcí 
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STUDENTI

3. fakultní vědecká konference studentské tvůrčí činnosti
V sekci prací klinických získali ocenění 

děkana formou diplomu, finanční odměny, 
případně čestného uznání práce:

1. místo prap. Pavel Novotný
2. místo prap. Luděk Hána
2. místo prap. Tomáš Veleta
3. místo nprap. Jana Mathonová
čestné uznání nprap. Tomáš Boor
čestné uznání pprap. Tomáš Vašek

Ve vystoupeních obou předsedů hodno-
ticích komisí na závěr konference byla kon-
statována celkově vysoká odborná úroveň 
přednesených prací, s dobrou až vynikají-

cí dokumentací, přesvědčivým přednesem  
a zvládnutí přednášené problematiky nále-
žitou úrovní odpovědí na otázky položené  
v diskusi.

Fakultu vojenského zdravotnictví budou 
na Celostátní konferenci studentů lékařských 
fakult ČR a SR, která se koná ve dnech 6. a 7. 
listopadu 2008 na Lékařské fakultě Univerzity 
Pavla Jozefa Šafárika v Košicích reprezentovat 
vítězné práce z obou sekcí. Dále budou vítěz-
né práce otištěny formou odborného sdělení v 
časopise Vojenské zdravotnické listy.

Text: prof. MUDr. Josef Fusek, DrSc.
Foto: Lenka Hrdličková

2. fakultní konference studentů doktorských programů
Na Fakultě vojenského zdravotnictví 
se dne 1. října 2008 uskutečnilo jednání 
2. fakultní studentské konference 
studentů doktorských programů. 
Na konferenci vystoupili prakticky 
všichni studenti doktorských programů 
od druhého ročníku studia a vyšších 
ročníků. 

V odborných sekcích Vojenská hygiena, 
Epidemiologie a Lékařská mikrobiologie, Vo-
jenská chirurgie, Vojenské vnitřní lékařství, 
Toxikologie a Molekulární patologie a Vo-
jenská radiobiologie bylo prezentováno před 
hodnoticími komisemi 33 prací, které zahrno-

valy především výsledky dosažené při přípravě 
doktorských disertačních prací za akademický 
rok 2007/2008. Vytištěný program konferen-
ce obsahoval krátké anotace obsahu sdělení. 
Hodnoticí komise, složené z členů oborových 
rad výše zmíněných doktorských programů, 
posuzovaly práce z hlediska jejich odborné 
úrovně, přínosu práce pro obor, úrovně pre-
zentace a odpovědí na otázky položené v rám-
ci diskuse a z pohledu úpravy práce. 

Hlavním cílem konference – vedle vyhod-
nocení celkové úrovně studia v rámci doktor-
ských studijních programů – bylo vybrat dvě 
nejlepší práce studentů, které by reprezentova-
ly Fakultu vojenského zdravotnictví na 5. krá-
lovéhradeckých postgraduálních dnech, které 
se budou konat ve dnech 27.–29. 11. 2008. Na 
této mezinárodní konferenci studentů doktor-
ských studijních programů lékařských fakult 
domácích i zahraničních probíhá celé jedná-
ní v anglickém jazyce a práce jsou hodnoceny 
mezinárodní porotou složenou z odborníků 
z lékařských fakult a medicínských pracovišť 
v Evropě. Na tuto konferenci byli delegováni 
za naši fakultu: por. PharmDr. Jiří Dresler, 
student doktorského studijního programu 
Molekulární patologie, s prací:  Analýza mem-

bránových proteinových komplexů Francisella 
tularensis LVS pomocí nativní elektroforézy a 
kpt. MUDr. Karel Šmejkal, student doktorské-
ho programu Vojenská chirurgie, s prací: Ope-
rační léčba zlomenin proximálního humeru – 
prospektivní randomizovaná studie.

V závěrečném hodnocení konference byla 
konstatována stoupající odborná kvalita pra-
cí, velmi dobrá úroveň vlastních prezentací a 
znalost odborné problematiky řešených témat 
v rámci odpovědí na položené otázky. Celá 
řada prací mohla doložit, že výsledky doktor-
ských programů přednesených studenty byly 
již prezentovány na domácích i zahraničních 
konferencích a byly publikovány v domácích 
i v zahraničních časopisech s recenzním ří-
zením. Výsledky prací studentů ve vyšších 
ročnících byly již publikovány v časopisech s 
impakt faktorem. Nejlépe hodnocené práce z 
každé sekce budou následně publikovány také 
v odborném časopise Společnosti vojenských 
lékařů, farmaceutů a veterinárních lékařů Vo-
jenské zdravotnické listy, který je  redigován 
Univerzitou obrany.

Text: prof. MUDr. Josef Fusek, DrSc.
 Foto: Lenka Hrdličková

DDne 24. září 2008 se uskutečnilo 
jednání 3. fakultní vědecké konference 
studentů Fakulty vojenského 
zdravotnictví Univerzity obrany, kteří 
pracují jako vědecké a pedagogické síly 
na katedrách fakulty. Odborný 
program konference zahrnoval 
vystoupení studentů v sekci prací 
teoretických a preklinických 
a v sekci prací klinických. 

Celkem bylo předneseno 21 prací, které 
byly posuzovány hodnoticími komisemi slo-
ženými z řad učitelů fakulty a členů Fakultní 
rady studentské tvůrčí činnosti. Hodnoticí ko-
misi v sekci prací teoretických a preklinických 
předsedal plk. prof. MUDr. Jiří Kassa, CSc., a 
v sekci prací klinických řídil práci hodnoticí 
komise prof. MUDr. Ladislav Jebavý, CSc. V 
programu konference byly otištěny také sou-
hrny přednesených prací.

Práce byly posuzovány na základě hodno-
ticích kritérií, která zahrnovala odbornou úro-
veň (0–10 bodů), přínos práce pro obor (0–5 
bodů), úroveň prezentace a úroveň vystoupení 
v diskusi (0–10 bodů) a formální úpravu práce 
(0–5 bodů). Hodnoticí komise na základě vy-
hodnocení přednesených prací navrhly pořadí 
v jednotlivých sekcích.

V sekci prací teoretických a preklinických 
získali ocenění děkana formou diplomu, fi-
nanční odměny, případně čestného uznání 
práce: 

1. místo prap. Veronika Mikusová
2. místo prap. Petr Grossmann
3. místo prap. Kristina Straková
čestné uznání pprap. Filip Rudisch
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Radost a smutek z mise v Lógaru
Provinční rekonstrukční tým působí 
v Lógaru od poloviny března letošního 
roku. Tvoří jej 8 civilních odborníků 
a 200 vojáků. Jedním z nich byl také 
pplk. Ing. Milan Podhorec, Ph.D., 
z Katedry vojenského managementu 
a taktiky FEM UO (na obr. dole vlevo). 
Z afghánské mise se vrátil před pár 
týdny a je ještě plný dojmů, které 
zřejmě hned tak nevyprchají. Dne 
19. září převzal ve vojenské posádce 
Prostějov spolu s ostatními příslušníky 
1. kontingentu Armády České 
republiky PRT Lógar medaili 
za službu v zahraničí. 

Na jakých konkrétních úkolech jste se v 
Lógaru podílel?

Byl jsem náčelníkem zpravodajské sku-
piny kontingentu. Úkolem skupiny byla pří-
prava podkladů pro plánování a poskytování 
informací o činnosti protikoaličních sil v pro-
storu působení kontingentu.

Mohl byste stručně popsat váš pracovní den?
Každodenní náplní mé práce byl sběr 

informací, poté jejich analýza. Konkrétní vý-
stupy byly pravidelně hlášeny do republiky a 

denní brífinky se poskytovaly veliteli a štábu. 
Můj pracovní den začínal mapováním noč-
ních událostí a analýzou úkolů, které z toho 
vyplývaly. V osm hodin bylo shromáždění 
štábu s pravidelnými brífinky (předpověď 
počasí, zpravodajské informace z prostoru 
odpovědnosti atd.). Dalším úkolem byla pří-
prava podkladů pro výjezdy patrol mimo zá-
kladnu (mapy, letecké snímky apod.) a jejich 
vyhodnocení. Odpoledne se vyhodnocovaly 
informace a připravovaly podklady pro zpra-
vodajské hlášení do republiky. Pak se chystal 
denní brífink na další den. Čím jsem vlastně 
ráno začínal, tím jsem večer končil.

Bylo pro váš tým složité pohybovat se po 
Afghánistánu?

Zcela určitě, protože přijedete někam, 
kde nic neznáte. Infrastruktura je zaostalá, 
v Afghánistánu je pouze 76 km zpevněných 
komunikací. Jinak všude prašné a kamenité 
cesty. Pohybovat se musíte se zvýšenou opatr-
ností, což je předpokladem úspěchu.

Vzdělávání v této zemi je jednou z nejpo-
stiženějších oblastí veřejného života. Podle 
UNICEF umí v Afghánistánu číst jen 30 až 40 
procent mužů a 10 až 20 procent žen. Měla 
tato skutečnost vliv na vaši práci v misi?

Já jsem tyto informace neměl, ale mini-
málně 50–60 % obyvatel je skutečně negra-
motných.

Jak fungovala komunikace s místním 
obyvatelstvem?

V Afghánistánu nadále funguje rodové a 
kmenové zařízení v čele se stařešinou. Ten roz-
hoduje o všem, co se ve vesnici děje. Nepsa-
ným pravidlem bylo, že jsme se tudíž obraceli 
na tyto zástupce komunity. Ke komunikaci s 
místními jsme používali překladatele, kteří 
byli nezbytnou součástí komunikace. 

Dařilo se vám získat si jejich důvěru?
Důvěra pramenila z protikoaličních čin-

ností z provincií. Ještě pořád je cítit snaha zís-
kat moc Talibánu ve svůj prospěch. V každém 
případě jsou domorodci ostýchaví. Možná 
mají respekt, strach, i obavu z nejisté budouc-
nosti…

Mají vůbec místní obyvatelé povědomí o 
České republice?

Na distriktní a provinční úrovni mají. 
Spousta z nich také studovala v osmdesátých 
letech v naší zemi. Navíc nás znají z nezištné 
pomoci armády v severní části Afriky. 

Z čeho jste měl při vašem působení v Ló-
garu největší radost?

Myslím, že jsem alespoň zčásti pomohl při 
rozvoji této zaostalé země, i když je to možná 
jenom zrníčko afghánského prachu. Ta práce 
mě naplňovala. Největší radost jsem však měl, 
kdyže se náš člověk vrátil z patroly. Tam se zú-
ročilo to, že jsme pro ně připravili podklady 
pro jejich šťastný návrat. Bohužel se to také 
jednou nepovedlo…

ROZHOVOR
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ROZHOVOR

Co se stalo?
Poslední dubnový den vyjížděla patrola 

ke své plánované činnosti – plnila úkoly v ne-
známém prostoru měděného dolu Anyak. Při 
návratu najela na improvizované výbušné za-
řízení. Skončilo to tragédií. Náš kolega utrpěl 
smrtelné zranění, další byl těžce zraněn, dva 
lehce a poslední utrpěl škrábnutí. Tato událost 
poznamenala každého z nás. Nejhorší na tom 
je, že proti této formě boje s protikoaličními 
silami se nedá dostatečně připravit.

Hned poté přiletěl do Lógaru český pre-
miér Mirek Topolánek. Jak na vás zapůsobila 
jeho návštěva?

Každopádně bylo pro všechny dobře, že 
přijel hned po nešťastné tragédii. Byla to mo-
rální podpora, povzbudilo to celý kontingent.

Vaše mise měla tedy i své stinné stránky. 
V letošním roce přišli v Afghánistánu o život 
dva vojáci, několik jich bylo zraněno. Dolé-
haly tyto nepříznivé skutečnosti na váš život 
v Afgánistánu? 

Každá ztráta lidského života je bolestivá. 
Myslel jsem, že se s tím nesetkám, ale přišlo to.

O měsíc později po tragédii zavítal do Ló-
garu  zpěvák Daniel Landa. Jaké s ním bylo 
vaše setkání?

I přes Landův extravagantní image musím 
říct, že setkání s ním bylo příjemné. S ním se 
na základnu vrátil kus našeho domova, což 
bylo nesmírným povzbuzením. Obdivoval 
naši práci a zmínil se, že i když sám je drsňák, 
těžko by to zvládl.

Jak na vaši misi vzpomínáte s odstupem 
času z pohodlí svého domova?

Na bilancování je ještě krátká doba. V kaž-
dém případě je to dobrý pocit být doma. Ale 
pořád ještě funguje podvědomí a vkrádají se 
tam myšlenky na Lógar. Postupně člověk zjiš-
ťuje, že ta mise měla smyl. Dnes vím, že má 
přítomnost v Lógaru pomohla celému týmu, 
jehož jsem byl po šest měsíců součástí.

Ptala se: Mgr. Zdeňka Dubová
 Foto: archiv autora

Provincie Lógar

r Provincie Lógar je jedna z nejmenších 
v Afghánistánu, rozlohou 4712,82 km2 ji lze 
přirovnat k Pardubickému kraji. Žije v ní 
přibližně 350 tisíc obyvatel.

r Provincie leží jihovýchodně od Kábu-
lu a stejně jako celý Afghánistán je výrazně 
geograficky členěna: východní a jižní část je 
hornatá s převažující nadmořskou výškou 
mezi 1800 – 4000 m (nejvyšší vrchol je vy-
soký 4754 m).

 
r Západní část provincie je pak tvořena 

velkou pánví (zhruba 1900 m/n m.) obklope-
nou horským terénem s převažující nadmoř-
skou výškou 2000 – 3500 m.

r Hlavním městem a správním středis-
kem provincie je město Pol-e ´Alam (PeA) s 
přibližně 23 000 obyvateli. 

r Provincie je členěna do sed-
mi distriktů: Muhammad Agha, Chark, 
Pol-e ´Alam, Baraki Barak, Khoshi, Kher-
war a Azra. 

r V čele provincie stojí guvernér jmeno-
vaný prezidentem – od července 2007 je jím 
Abdulláh Wardak.
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VZDĚL ÁVÁNÍ

Přidělenci obrany přednášeli v kurzech celoživotního vzdělávání 
Při hodnocení průběhu a dílčích 
výsledků 21. Kurzu generálního štábu 
(na konci zimního semestru 
akademického roku 2007/2008) bylo 
konstatováno, že by bylo vhodné 
zatraktivnit výuku v předmětu 
„Vojenská strategie a operační umění“ 
v Kurzu generálního štábu (KGŠ) 
a v nově vytvořených kurzech vyšších 
důstojníků (KVD) zařazením 
přednášek, na které by byli jako lektoři 
pozváni přidělenci obrany některých 
států NATO. V uplynulých dnech se 
tato myšlenka stala skutečností v rámci 
integrované výuky u 22. KGŠ a obou 
skupin KVD.

Ve čtvrtek 9. října 2008 hostil Ústav strate-
gických a obranných studií (ÚSOS) přidělence 
obrany Německa, Francie, USA a Velké Britá-
nie. Celé dopoledne bylo v Síni vědecké rady 
Univerzity obrany rušno. Za osobního řízení 
ředitele ÚSOS, plk. gšt. Ing. Miloslava Váchy, 
zde probíhaly prezentace a diskuse zaměřené 
do oblasti vojensko-politické a vojensko-stra-
tegické. 

Podplukovník Bruno Riediger (přidělenec 
obrany při německé ambasádě v Praze) sezná-
mil přítomné s Vojensko-politickou směrnicí 
Bundeswehru (jde o obdobu naší Vojenské 
strategie České republiky) a s aktuální orga-
nizací a úkoly Bundeswehru v procesu jeho 
transformace. Mezi zajímavé myšlenky, což 
potvrdila i následná diskuse, zcela jistě patřily 
otázky související s péčí o zbrojní průmysl, se 
způsobem naplňování ozbrojených sil a s roz-
vojem strategického partnerství (kromě tradič-
ních partnerů – NATO, EU – jde i o Rusko).

Bílou knihu obrany a národní bezpečnosti 
přítomným stručně vyložil plukovník Jacques 
Talarmin (přidělenec obrany při francouzské 
ambasádě v Praze). Dokument vychází ze zá-
kladní myšlenky, že svět je stále méně stabilní, 
stále více nejistý a stále hůře předpověditelný. 
Pan plukovník objasnil, že v tomto nově vy-

tvořeném prostředí je nezbytné upravit fran-
couzskou strategii, přičemž zdůraznil, že EU 
je potenciálně hlavním aktérem obrany a bez-
pečnosti. Zajímavou částí vystoupení bylo ob-
jasnění scénářů použití ozbrojených sil (OS) 
Francie při různých typech ohrožení.

Přidělenec obrany při ambasádě USA v 
Praze, plukovník Jefrey Holachek, objasnil sou-
časné trendy v armádě USA. Jednou z nich je 
přechod od divizní struktury ozbrojených sil k 
modulovým brigádním strukturám, které od-
povídají předpokládaným úkolům v operacích. 
Podrobně rozebral současný operační koncept, 
jenž je charakteristický prolínáním útoku, 
obrany, stabilizačními činnostmi a podpůrnou 
aktivitou směrem k civilnímu obyvatelstvu.  
V závěru vystoupení použil citát profesora Joh-
na Nagla: “You cannot win militarily.  You have 
to win totally, or you are not winning at all.”

Plukovník James Athill, přidělenec obrany 
Velké Británie (VB), ve svém působivém vy-
stoupení hovořil nejen o úkolech a rozmístění 
OS své země, ale přednesl zajímavé myšlen-
ky o financování zahraničních spojeneckých 
operací (jde o peníze mimo rozpočet rezortu 
obrany). Provedl historický exkurz k nasazení 

příslušníků britských sil v zahraničí. Rozebral 
současné trendy v operacích a možnosti, jak 
je komplexně naplňovat. Posluchače zaujal 
mimo jiné informacemi o působení OS VB  
v Iráku a Afghánistánu, přičemž se zmínil o 
přepokládaném vývoji těchto operací.

Každé vystoupení hostů bylo zakončeno 
diskusí, při které padalo plno otázek, přede-
vším od příslušníků KGŠ. Výborná byla závě-
rečná diskusní tribuna, při níž byli přednáše-
jící hosté vyzýváni, aby se vyjádřili k různým 
ožehavým tématům v rámci současných či 
nedávných probíhajících mírových operací. 
Myslíme si, že zaměstnání se líbilo nejen stu-
dujícím, ale i přítomným učitelům ÚSOS i sa-
motným pozvaným přidělencům obrany, a to 
jak z hlediska formy, tak i z hlediska obsahu. 
Tato zaměstnání budeme na ÚSOS i nadále 
plánovat a realizovat v dalších bězích kurzů. 
Koneckonců, ani celodopolední komunikace 
v anglickém jazyce nebyla ztraceným časem.

Text: doc. Ing. Milan Kubeša, CSc., 
Ing. Pavel Zona (ÚSOS)

Foto Mgr. Zdeňka Dubová
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WORKSHOP, SEMINÁŘ

Ekonomika ozbrojených sil versus ekonomika armády
Dne 23. září 2008 proběhl 
na Univerzitě obrany workshop 
na téma „Ekonomika ozbrojených 
sil versus ekonomika armády“, který 
pořádala Katedra ekonomie Fakulty 
ekonomiky a managementu UO. 

Workshopu se zúčastnili zástupci Sekce 
ekonomické MO ČR, Úřadu rozpočtu AČR, 
Společného operačního centra MO ČR, Veli-
telství společných sil Olomouc, Ústavu strate-
gických a obranných studií UO a pedagogové 
Katedry ekonomie.

Workshop zahájil prof. PhDr. Miroslav 
Krč, CSc., vedoucí Katedry ekonomie. V prů-
běhu jednání si účastníci vyslechli příspěvky 
na téma Kvalita plánovacích procesů, Ekono-
mické zabezpečení obrany v makro- a mikro-
pohledu, Jak dál ve sledování a účtování o ná-
kladech na činnosti rezortu MO ČR, Finanční 
zabezpečení zahraničních operací AČR a Mar-
keting veřejného sektoru.

K uvedené problematice probíhala od-
borná diskuze, ze které vyplynuly následující 
závěry:

Workshop ukázal, že je potřeba dopra-
covat a konstituovat ekonomiku armády 
jako společenskovědní disciplínu. Ukázal 

také, že další prohloubení ekonomického 
řízení OSS MO vyžaduje legislativní změny. 
Zdůraznil nutnost dopracovat standardy a 
metodiku řízení nákladů procesů a aktivit 
v AČR a doporučil rozšíření výuky ekono-
miky armády u vojenského managementu. 

Poukázal také na spojitost mezi ekonomic-
kou teorií, veřejnou ekonomií a ekonomi-
kou armády. 

Text: Eva Vincencová 
Foto: Zdeňka Dubová

Radiolokace a aktivní radiolokační systémy v AČR 
Dne 24. září 2008 proběhl na půdě 
Univerzity obrany seminář 
„Radiolokace a aktivní radiolokační 
systémy v AČR – možnosti
 a perspektivy“ pořádaný Katedrou 
radiolokace, částí Fakulty vojenských 
technologií Univerzity obrany, 
za podpory firem RETIA, a. s., ELDIS 
Pardubice, s. r. o., a RAMET C.H.M., a. s. 

Účelem semináře, který katedra pořádá 
pravidelně každý rok, střídavě se zaměřením 
na problematiku pasivních radiotechnických 
systémů a aktivních radiolokačních systémů, 
je setkání odborníků z řad příslušníků Armády 
České republiky a zástupců firem zabývajících 
se výzkumem a vývojem nových pasivních a 
aktivních systémů, které mohou být zasazeny 

u jednotek a útvarů, a modernizací stávajících 
prostředků zavedených do výzbroje AČR.

Letošního semináře se zúčastnili hlavně 
příslušníci 26. brigády velení, řízení a prů-
zkumu, jak na úrovni jednotek, tak ze stupně 
velení, dále zástupci ze stupně Velitelství spo-
lečných sil, příslušníci a studenti Univerzity 
obrany, zástupci výzkumných ústavů a firem.

Úvodní slovo měl vedoucí Katedry radio-
lokace plk. doc. Ing. Libor Dražan, CSc., v sou-
časné době proděkan pro vnější vztahy a rozvoj 
Fakulty vojenských technologií, který přivítal 
více než třicet účastníků a seznámil je s pro-
gramem semináře. Vystoupení jednotlivých 
přednášejících se týkala aktuálních problémů 
aktivních radiolokačních systémů. Aktuálních 
problémů AČR, spojených se zaváděním nové 
techniky jak na straně čidel, tak na straně vy-
hodnocení a zpracování radiolokační situace, 

se týkaly dva příspěvky přednesené zástupci 
26. brigády velení, řízení a průzkumu. 

Řešení problémů elektromagnetické ko-
existence se týkal příspěvek o modernizaci 
radiolokátoru SURN. Tematicky navazovalo 
vystoupení s problematikou přidělování kmi-
točtů s výhledem na možné trendy a možná 
ohrožení. Vystoupení zástupce Katedry radi-
olokace seznámilo účastníky s modulacemi 
signálů, které se v současné době objevují v 
moderních radiolokátorech. Zazněla i infor-
mace o moderním radiolokátoru ARTHUR, 
zaváděném do výzbroje AČR, a o možnostech 
jeho použití. 

Další příspěvek seznámil účastníky se 
zkušenostmi z měření a vyhodnocení elektro-
magnetických veličin anténních systémů. Zá-
věrečné vystoupení plk. Dražana shrnulo sou-
časný stav a perspektivy vzdělávání specialistů 
aktivní radiolokace v podmínkách Univerzity 
obrany. Každé vystoupení mělo odezvu u po-
sluchačů a následovala okamžitá diskuse.

V průběhu semináře bylo prodiskutová-
no mnoho aktuálních problémů a naznačeny 
možnosti řešení. Většina účastníků vyjádřila 
spokojenost s obsahem příspěvků a následné 
diskuse. Velký podíl na přípravě a bezproblé-
movém průběhu semináře měl jeden z orga-
nizátorů Ing. Stanislav Novotný, CSc. Taková 
setkání příslušníků AČR všech stupňů s pří-
slušníky výzkumných, vývojových a výrobních 
podniků jsou přínosem pro rozvoj oboru radi-
olokace a zkvalitnění přípravy nových přísluš-
níků AČR. Těšíme se na shledanou  příští rok.

 
Text: pplk. Ing. Roman Vrána

 Foto: Mgr. Zdeňka Dubová
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S E M I N Á Ř E

STO10 – Seminář teorie obvodů

Vojensko-historický seminář k mobilizaci

První ročník semináře STO se konal 
před 39 lety z iniciativy prof. Čajky, 
tehdejšího vedoucího katedry 
teoretické elektrotechniky 
a radiotechniky Vojenské akademie 
Antonína Zápotockého (VAAZ) v Brně. 
Již v prvopočátku tvorby tradice „STO“ 
měl tento seminář status celostátní 
akce, později i s mezinárodní účastí. 

Dnes je „STO“ v povědomí řady učitelů a 
vědeckých pracovníků z oblasti elektrotechni-
ky jako zkratka konference s výrazným akcen-
tem na pedagogické aspekty. Pořadatelem akce 
je katedra elektrotechniky Fakulty vojenských 
technologií Univerzity obrany v Brně. Od 
roku 2002 je dalším spolupořadatelem Ústav 
teoretické a experimentální elektrotechniky 
VUT v Brně.

Seminář si tradičně klade za cíl sdílení 
zkušeností jak z výuky elektrotechnických 
předmětů, tak i s využíváním výpočetní tech-
niky ve vědeckopedagogické práci. Letošní 
ročník se konal ve dnech 24. a 25. září 2008  
v Klubu UO. Odborný program semináře za-
hájily dvě plenární přednášky, které symboli-
zovaly snahu organizátorů o posilování inter-
disciplinárního charakteru semináře: „Přehled 
avionických systémů letounu JAS 39C Gripen“ 

a „Použití programu SNAP pro analýzy me-
chatronických pohonových soustav“.

Následovalo jednání v sekcích, organizo-
vané formou přednášek. Sekce byly sestaveny 
s úmyslem podpory cílené diskuse o peda-
gogických aspektech konkrétních výukových 
celků. Na programu bylo celkem 48 vystoupe-
ní účastníků z UO Brno, VUT Brno, ČVUT 

Praha, TU Liberec, ZČU Plzeň, VŠB Ostrava, 
SSIER Rožnov p. R. a STU Bratislava. Sekce 
probíhaly v třech paralelních proudech po 
oba jednací dny. Podrobné informace jsou k 
dispozici na webu konference www.unob.cz/
STO10.

Text: Dalibor Biolek
                                   Foto: Zdeňka Dubová

Ve dnech 25. a 26. září 2008 se na 
Univerzitě obrany konal meziresortní 
vojensko-historický seminář na téma 
„Mobilizace ozbrojených sil České 
republiky – historie a budoucnost“. 
Odborným gestorem semináře, nad 
kterým převzal záštitu rektor-velitel 
UO brigádní generál Rudolf Urban, 
byla Sekce plánování sil MO 
v součinnosti s Ústavem strategických 
a obranných studií Univerzity obrany. 

Na seminář byli pozváni zástupci ústřed-
ních správních úřadů a krajských úřadů, 
součástí Ministerstva obrany ČR, operačně-
taktických velitelství, Univerzity obrany a 
širší výzkumné a vzdělávací komunity. 

Cílem vojensko-historického semináře 
bylo posílení meziresortních vazeb jednot-
livých složek MO, vojenských a ústředních 
správních úřadů s orgány státní správy a 
samosprávy rozvíjené v zájmu zabezpečení, 
udržování a rozvíjení schopností ozbroje-
ných sil k realizaci obrany ČR. Dalším cí-

lem bylo objasnění záměru strategického 
rozvoje resortu MO ČR a nastínění trendů 
při jejím naplňování v oblasti mobilizačního 
plánování a rozvinování ozbrojených sil ČR  
a v neposlední řadě důstojné připomenutí 
70. výročí mobilizace branné moci ČSR v 
roce 1938. 

Obsahová náplň semináře byla rozčle-
něna do dvou tematických bloků. V prv-
ním bloku byly řešeny otázky zaměřené  
na zobecnění hlavních myšlenek a objasnění 
trendů v oblasti rozvinování ozbrojených sil 
ČR podle dvou základních strategických do-
kumentů, a to Vojenské strategie ČR a Dlou-
hodobé vize resortu MO. V rámci prvního 
bloku byla pozornost věnována významné 
historické události v Československu, a to 
připomenutí 70. výročí provedení všeobec-
né mobilizace branné moci v září roku 1938. 
Tato událost byla připomenuta zhlédnutím 
dobového filmu a praktickou ukázkou čes-
koslovenského opevnění v Šatově. 

Druhý den jednání, který otevřel další 
blok semináře, byly projednávány otázky 
spojené s úzce zaměřenou odbornou tema-
tikou mobilizačního plánování, koncepce 
mobilizace a její implementace do stanove-
ných opatření.

Text: pplk. Ing. Milan Žilínek
Foto: Mgr. Zdeňka Dubová
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KONFERENCE

Mezinárodní konference podruhé

Nové trendy rozvoje letectví

Dne 1. října 2008 přivítala Univerzita 
obrany účastníky mezinárodní 
konference nazvané „Perspektivy 
automatizovaného systému velení 
a řízení palby dělostřelectva 2008“, 
která se zde pod záštitou náčelníka 
dělostřelectva AČR, plk. Ing. 
T. Dvořáčka, konala již podruhé. 
Pořádající Katedra řízení palebné 
podpory (K107) obsah konference 
tematicky zaměřila na problematiku 
rozvoje systému velení a řízení palby 
dělostřelectva. 

Náčelník dělostřelectva AČR v úvodu 
zhodnotil potenciál modernizace stávající-
ho automatizovaného systému řízení palby 
ASPRO a začlenění systému řízení palby do 
prostředí NEC (Network Enabled Capability). 
Apelováno bylo rovněž na potřebu korektní 
aktualizace názvoslovné normy dělostřelectva 
odborníky z řad dělostřelců.

Kromě příslušníků Univerzity obrany 
tvořili převážnou část účastníků funkcionáři 
bojových útvarů z Pardubic, Olomouce a Jin-
ců. Aktivně přispěli zástupci českých i zahra-
ničních firem a civilního vysokého školství z 
VUT.

Z průběhu jednání vyplynulo závěrečné 
usnesení pro další postup v oblasti automa-

tizace velení a řízení dělostřelectva AČR. V 
souvislosti s končící životností současného 
systému ASPRO  (konkrétní automatizovaný 
systém řízení palby používaný v AČR) v něm 
byla zdůrazněna potřeba aktuálně řešit mo-
dernizaci systému řízení palby v rámci vývoje 
automatizovaného systému velení a řízení pa-
lebné podpory AČR, vycházejícího z požadav-
ků budoucích operací.

Navrženo bylo svolat v roce 2009 další 
konferenci zaměřující se na specifikaci poža-
dovaných vlastností nového systému velení a 
řízení palebné podpory v souladu s možnost-
mi progresivních technologií. 

Text:  Ing. Mgr. Kateřina Brabcová, Ph.D.
Katedra řízení palebné podpory FEM

 Foto: Mgr. Zdeňka Dubová

Ve dne 11. a 12. září se v Košicích konala 
8. mezinárodní vědecká konference 
„Nové trendy rozvoja letectva“. 
V krásném městě východního 
Slovenska a ještě v hezčím prostředí  
konferenčního sálu „TeleDóm“ se sešlo 
přes sto účastníků ze Slovenska a České 
republiky, ale objevili se zástupci 
i z Polska a SRN. 

První den konference byl věnován plenár-
nímu jednání, kde vystoupili zástupci velení 

letectva Slovenské a České republiky, brig. gen. 
Ing. Lubomír Svoboda a gen. mjr. Ing. Ladislav 
Minařík, kteří představili záměry výcviku le-
teckého personálu v obou republikách. 

Další příspěvky se věnovaly problematice 
přenosu topografické informace do jednotek 
armády Slovenské republiky a způsobu mo-
dernizace dopravního letectva armády Slo-
venské republiky. Ředitelka letiště v Košicích 
představila současný stav a předpokládaný 
rozvoj letiště, které se stalo součástí konsorcia 
rakouských letišť Airport Vienna. V následují-
cím vystoupení byly představeny aktivity Slo-

venského letec-
kého institutu a 
následně i aktu-
ální činnosti čes-
kého protějšku 
VTUL, který je 
součástí státního 
podniku LOM 
Praha. 

U k o n č e n í 
prvního dne si 
nelze představit 
jinak než diskusí 
u dobrého moku. 
Tato neformální 
atmosféra je dob-
rým podhoubím 
pro navázání a 
případně upev-

nění společných projektů.
Druhý den na jednání v pěti sekcích za-

zněly velmi zajímavá a konkrétní témata řeše-
ná na jednotlivých pracovištích.

Z katedry letecké a raketové techniky bylo 
do sekce I – „Konštrukcia, technológia a pre-
vádzka lietadiel a leteckých systémov“ přihlá-
šeno celkem 9 účastníků z téměř 40 diskutu-
jících. Celé dopolední jednání bylo naplněno 
až po okraj a bylo velkým uměním předseda-
jícího vtěsnat do krátkého prostoru všechna 
plánovaná vystoupení. Bohužel odjezd zpět 
do Brna nebylo možné odsunout, a tak zbylo 
mnoho námětů pro další setkání a diskuse.

Katedra letectva měla své zástupce  
v  II. sekci „Manažment letectva a riadenie le-
tovej prevádzky“ a ve IV. sekci „Rozvoj letec-
tva a PVO“. V těchto sekcích byly předneseny 
dva příspěvky odrážející aktivity katedry, a 
to v oblasti možné budoucnosti simulačních 
technologií vzdušných sil a v oblasti určování 
možných ztečí při přepadu vzdušného cíle.

Katedra leteckých elektrotechnických 
systémů měla na konferenci 11 účastníků a 
přispěla do sekce III „Elektronické systémy 
lietadiel a prostriedky PVO“ celkem 10 pří-
spěvky, které poměrně podrobně představily 
vědecko-výzkumnou činnost katedry. Bližší 
informace najdete na http://web.tuke.sk/lf/
ntrl08/index.php?name=0.

Text: Rudolf Jalovecký 
Foto: Jiří Pařízek
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V Ý R O Č Í

Za stříbrným pokladem do Kutné Hory
Přesvědčit se o tom, zda lze i v dnešní 
době najít nějaký ten poklad, měli 
možnost ti, kteří se první zářijovou 
sobotu vydali do Kutné Hory. 
Závodní výbor ZO ČMOSA 
na Univerzitě obrany ve spolupráci 
s Fondem kulturních a sociálních 
potřeb Univerzity obrany totiž připra-
vil pro zaměstnance Univerzity obrany, 
a zejména pro jejich děti školou 
povinné, 6. září 2008 akci s názvem 
„Za stříbrným pokladem do Kutné 
Hory“. Zájezdy podobného typu 
se konají již tradičně při příležitosti 
zahájení nového školního roku. Kutná 
Hora nebyla za cíl cesty vybrána 
náhodou; patrně tím nejvýznamnějším 
důvodem byla skutečnost, že historické 
jádro Kutné Hory s chrámem svaté 
Barbory a katedrálou Panny Marie 
v Sedlci je od roku 1995 zapsáno 
v Seznamu světového kulturního 
a přírodního dědictví UNESCO.

Přibližně po dvouhodinové jízdě auto-
busem dorazili účastníci zájezdu do sluncem 
prohřáté Kutné Hory, kde na ně čekal zajíma-
vý program. Prvním místem, kam vedly jejich 
kroky, bylo České muzeum stříbra, jež bylo 
založeno již v roce 1877 za účelem pečovat 
o historicky a umělecky cenné dokumenty a 
památky kutnohorského regionu. Poněvadž  
jeho expozice se nacházejí na třech místech a 
jejich zhlednutí by zabralo celý den, navštívili 
jsme pouze hlavní expozici, která je umístěna 
v Hrádku, v hradním paláci městského typu. 
Pro všechny byly připraveny dva prohlídkové 
okruhy – první s názvem „Město stříbra“, kde 
se lze velice poutavým způsobem seznámit se 
vznikem a vývojem Kutné Hory, a druhý po-
jmenovaný „Cesta stříbra“, v jehož průběhu je 
návštěvník zasvěcen do tajů středověké tech-
nologie dobývání stříbrné rudy a jejího zpra-
cování až do podoby mince. Každý tak měl 
možnost nahlédnout do středověké královské 
mincovny, ale především si na vlastní kůži ale-
spoň na chvíli vyzkoušet roli kutnohorského 
havíře, neboť trasa druhého prohlídkového 

okruhu vede i stříbrným dolem na Oselském 
pásmu. Na rozdíl od tehdejších havířů se však 
nikdo nemusel plazit úzkými a vlhkými štola-
mi nebo se za téměř úplné tmy ohánět hornic-
kým mlátkem.

Na návštěvu muzea navazoval individuál-
ní program, během něhož bylo možno obdi-
vovat další významné historické památky, jako 
např. chrám svaté Barbory, Tylův dům, Vlaš-
ský dvůr, kostel svatého Jakuba, morový sloup 
či kamennou kašnu z konce 15. století, nebo 
se jen tak posadit na dobrý oběd do některé 
z místních hospůdek a nechat na sebe dýchat 
historii tohoto kdysi druhého nejbohatšího 
města v Českém království.

Závěr pobytu v Kutné Hoře pak byl vy-
členěn zábavě a sportu ve sportovním areálu 
Klimeška. Hlavním lákadlem byla zdejší bo-
bová dráha, nejdelší v České republice, která 

je unikátně umístěna na třech svazích. Jedna 
jízda trvá přibližně sedm minut a skládá se ze 
dvou okruhů, na nichž bob se svým pilotem 
ujede celkem 1 565 metrů. Rychlost bobu si za 
pomoci ruční brzdy určuje každý sám podle 
sebe, ti největší vyznavači adrenalinu mohou 
při průjezdu tratí dosáhnout rychlost téměř 
60 km/h.

Do Brna se po náročném dnu všichni 
vraceli příjemně unaveni, spokojeni a bohatší 
o nové poznatky a hlavně nezapomenutelné 
zážitky. S mírnou nadsázkou lze říci, že po-
klad se podařilo najít, byť to nebyl zrovna ten 
stříbrný. Velkou zásluhu na tom má organizá-
torka a vedoucí zájezdu Iva Taušová z katedry 
vojenského managementu a taktiky FEM UO, 
za což ji patří poděkování všech, kteří se této 
akce zúčastnili. 

Text a foto: Miloslav Havlín

Tip na výlet
Vojenský srub, ležící na jižním okraji 

Šatova, je jedinou pevností zpřístupněnou 
veřejnosti na jižní Moravě. Dokončen byl 
v červnu 1938, do války nikterak nezasá-
hl, protože byl vyzbrojen až v roce 1948. 
Přezbrojen byl v roce 1960 protitankovým 
kanonem ráže 85 mm. Až do 90. let plnil 
vojenské cíle. Na zpřístupnění objektu ve-
řejnosti spolupracoval s muzeem Klub his-
torického vojenství Brno. Nepochybně jedi-
nou raritou svého druhu je však podávané 
Pevnostní víno zdejší provenience, což je 
jistě lepší než zde ukládat střelivo a zbraně.

-jax-
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C o nabíz í  v ýs t av iš tě  v  l i s top adu

Sport
je hlavním tématem 7. mezinárodního 

sportovního veletrhu Sport Life, konaného 
od 6. do 9. listopadu na brněnském výsta-
višti.

Sport byl už v minulosti přirozenou 
součástí života a do jisté míry i podmín-
kou přežití. Středověký rytíř se od dětství 
trénoval na boj a jízdu na tehdejším zá-
kladním dopravním prostředku – na koni. 
Naše korunované hlavy – rytířští králové 
Jan Lucemburský a Karel IV. – byli dobří 
sportovci. Dle antropologa Vlčka, který 
zkoumal hroby našich králů, absolvovali 
dlouhé cesty na koni. Ještě na konci 19. sto-
letí proběhl závod mezi koněm a tehdy po-
pulárním nejmodernějším technickým vý-
křikem bicyklem. V sedlech na trase Vídeň 
– Berlín seděli důstojníci rakousko-uherské 
a německé armády a vítězem se stal bicykl. 
Dnes se dělí sporty na outdoorové, což je 
turistika, horolezectví a aktivní pobyt v pří-
rodě, a indoorové, jako jsou sporty halové, 
míčové, raketové a bojové.

Na Sport Lifu jde o ucelenou prezen-
taci vybavení pro zájemce o sport počína-
je profesionály a konče řadovými zájemci. 
Návštěvníci budou motivování k aktivnímu 
sportování projektem Sport Life Fitness 
Show, kde si budou moci vyzkoušet nové 
trendy a kvalitně si zacvičit pod vedením 
zkušených instruktorů. V pavilonu G 2 
budou připraveny cardio trenažéry, kru-
hové tréninky s osobním trenérem, fit testy 
pro zjištění fyzické kondice a poradenství 
v oblasti výživy. Jde o formu soutěže, v níž 
účastníci mohou vyhrát kolo 4EVER, tan-
demový seskok padákem pořádaný Jump 
Tandemem či Adrexem nebo potápěčský 
kurz. Jen je třeba mít s sebou sportovní 
obuv a ručník. Bicyklistika bude oboha-
cena prezentací elektrokol všech hlavních 
světových výrobců nazvanou E-Bike 2008. 
V západní Evropě a USA jde o běžný měst-

ský dopravní prostředek. V pavilonu G 
1 bude pro zájemce připravena testovací 
dráha s terénními nerovnostmi. Lze si tak 
vychutnat jízdu do kopce s elektrickým 
pohonem. K dispozici budou i elektrické 
skútry a koloběžky. Z výrobců a prodejců 
kol budou zastoupeny firmy jako Meri-
da Czech, Cyklo World a Aspire Sports. 
Z výrobců sportovního oblečení Pletex a 
Puma z Třebíče, VoxSport z Brna a Vavrys 
z Luhačovic. Spací pytle a karimatky budou 
vystavovat Alpi Sport Centrum z Příbora a 
Warmpeace z Chocně. Odborný doprovod-
ný program Ochrana přírody a její využití 
při outdoorových sportech bude tématem 
jednodenní konference.

Souběžně proběhne 7. mezinárodní 
výstava lodí a vodních sportů Boat Brno, 
kde návštěvník nalezne vše od luxusních 
jachet a motorových člunů po potápěč-
skou techniku. Další souběžnou akcí je 6. 
mezinárodní výstava karavanů a obytných 
automobilů Caravaning Brno. Jde o další 
rozměr současného turismu, jehož pro-
střednictvím novodobí nomádi směřují za 
zážitky a v budoucnu, tak jako v USA, mož-
ná i za prací.

Dr. Vít Pospíšil

Lístky na veletrh
Studenti, uvedené veletrhy můžete 

zdarma navštívit; jak? Nejpozději 7 dní 
před zahájením veletrhu (pozdější objed-
návky nebudou vyřízeny) si musíte u paní 
Jarmily Klučkové (Kounicova 65, kancelář 
112 ve 3. – rektorském – patře), telefonicky 
na 442732 anebo e-mailem na adresu jar-
mila.kluckova@unob.cz – což doporuču-
jeme – objednat jmenovitě potřebný počet 
vstupenek. Nezapomeňte uvést hodnosti, 
učební skupinu a kdo si lístky přijde vy-
zvednout (jeden vyzvedávající maximálně 
10 lístků nebo pro jednu učební skupinu).

Zlatý Lev 
2008

Ve dnech 10. a 11. října 2008 se konal  
na střelnici AVZO Cheb - Myslivna 17. roč-
ník mezinárodní střelecké soutěže „Zlatý Lev 
2008“, která byla mj. otevřeným Evropským 
armádním šampionátem.

 Soutěže se zúčastnilo 143 tříčlenných 
družstev, 3 z nich byla postavena z příslušní-
ků UO. Soutěžilo se ve střelbě z pistole (pis-
tole ČZ 75 SP-01, 25 metrů, ve stoje, mezi-
národní pistolový terč) a samopalu (samopal 
vz.58, 100 metrů, v kleče, terč „Nekrytě ležící 
figura s kruhy“). Družstvo mělo pro střelbu 
z každé zbraně 3 x 13 nábojů, dalekohled a 
10 minut času. Do soutěže se započítalo jed-
notlivci 10 nejlepších zásahů z každé zbraně.

Vyhodnocení provedl pořadatel v prosto-
rách INGO casina ve Františkových Lázních 
a hned v první části jsme měli velký důvod 
k radosti a přítomní soutěžící i hosté k po-
tlesku. Vše se týkalo ocenění našeho družstva 
v soutěži žen ve složení (na fotografii zleva) 
kpt. Ing. Šárka Soukupová (POOd), pprap. 
Libuše Kaňová, DiS. (13-3M) a prap. Bc. Ka-
teřina Lustigová (11-2SL), které sesbíralo ce-
lou řadu cen.

Nejdříve bylo vyhlášeno 1. místo ve střel-
bě ze samopalu, následovalo 2. místo ve střel-
bě z pistole a do třetice vítězství v celkovém 
pořadí soutěže žen. Úspěch družstva násled-
ně pokračoval vyhodnocením jednotlivkyň. 
Druhé místo ve střelbě z pistole obsadila kpt. 
Ing. Šárka Soukupová, druhé a třetí místo  
ve střelbě ze samopalu prap. Bc. Kateřina 
Lustigová a kpt. Ing. Šárka Soukupová. 

V celkovém pořadí soutěže žen pak 
medaile převzaly opět obě jmenované, a to 
za krásné druhé místo prap. Bc. Kateřina 
Lustigová a za vítězství kpt. Ing. Šárka Sou-
kupová. Následující část vyhodnocení sice 
nebyla již tak potěšující, ale nemohu ne-
zmínit o jediný bod „bramborovou medai-
li“ v soutěži armádních družstev (těch bylo 
33) našeho mužského družstva ve složení 
o.z. Mgr. Radek Nedoma (CJP), kpt. Ing. Mi-
lan Petr (POOd) a mjr. Ing. Petr Eisenham-
mer (OdBI). Ve vyhodnocení armádních jed-
notlivců se neztratil o.z. Mgr. Radek Nedoma 
(CJP), který obsadil 4. místo.

Text a foto: kpt. Ing. Milan PETR

Osudy Prométheovy
Sousedem UO je Právnická fakulta, kde 

také 13. října proběhla inaugurace rektora 
Univerzity obrany brig. gen. prof. Ing. Rudolfa 
Urbana, CSc. V její aule je „velkobraz“ Antoní-
na Procházky Prométheus přinášející lidstvu 
oheň – oheň skutečný, i v přeneseném smyslu 
jako oheň vědy, umění, řemesel atd. Ukradl 
jej pro lidi olympským bohů, za což ho Zeus 
dal přikovat ke skále Kavkazu, kde mu každý 
den přilétal orel klovat játra, než Héraklés orla 
zastřelil a Prométhea osvobodil. Tolik báj a 
Aischylova tragédie Upoutaný Prométheus. 

Vernisáž obrazu se konala před sedmde-
sáti lety, a sice 16. prosince 1938 – mezi Mni-
chovem a vpádem nacistického Německa. Ge-
stapo Právnickou fakultu zabralo a poručilo 
obraz odstranit, ale čeští dělníci jej ukryli ve 
sklepě pod koksem. Po osvobození 1945 Lin-
ka Procházková obraz restaurovala. Avšak po 

přidělení Právnické fakulty Vojenské technic-
ké akademii stalinisté (snad z popudu sovět-
ských poradců) obraz zakryli rudým suknem 
a dole umístili poprsí Lenina s knihou (ač sám 
Marx ve své doktorské disertaci píše obdivně 
o Prométheovi jako o prvním mučedníkovi v 
kalendáři lidstva). 

Brněnská kulturní veřejnost ostře protes-
tovala, takže se obraz odkryl. Gustavu Husá-
kovi však při návštěvě této budovy vadily vit-
ráže Františka Kysely na stropě s citáty našich 
národních velikánů. Navrhl vyvážit je „socia-
listickými“ obrazy na postranních zdech auly. 
Horliví normalizátoři ale vitráže sundali. Po 
listopadu 1989 se vrátily zpět. A tak tvoří dále 
důstojný rámec promocím a dalším shromáž-
děním MU v obnovené Právnické fakultě.

Jiří Sedlák
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Svatý Václav - symbol naší státnosti
V neděli 28. září letošního roku jsme 
již podeváté – poprvé se tak stalo 
v roce 2000 – slavili Den české 
státnosti, svátek, jenž si velice dlouho 
hledal své místo v životě české 
společnosti. Důvodů tohoto stavu 
je povícero. V průběhu posledních 
sedmdesáti let prošla česká, potažmo 
Československá republika a s nimi 
i celá česká společnost řadou nelehkých 
zkoušek, během nichž idea naší 
státnosti utrpěla těžké otřesy a šrámy. 

Právě v letošním roce, kdy si připomínáme 
nejen slavné výročí 90 let od vzniku samostat-
ného československého státu, ale i výročí ne 
již tak slavná, výročí, jež se tragicky zapsala do 
života našeho národa a naší země – Mnichov 
1938, Únor 1948, Pražské jaro 1968 –,  je svá-
tek stanovený na úmrtní den svatého Václava, 
tohoto symbolu našeho státu, naší národní 
existence, nanejvýš aktuální.

Přes propast více než jednoho tisíciletí 
se nám o životě knížete Václava I. řečené-
ho Svatý, dochovalo jen nepatrné množství 
historických údajů a zpráv. Syn knížete Vra-
tislava I. (mladšího syna knížete Bořivoje a 
kněžny Ludmily) z dynastie Přemyslovců a 
jeho ženy Drahomíry původem z rodu po-
labských Slovanů, se pravděpodobně narodil 
kolem roku 907. Dne 28. září roku 935 byl 
ve Staré Boleslavi na příkaz svého vlastního 
(mladšího) bratra Boleslava I. zavražděn Bo-
leslavovou družinou. To, jaké pohnutky ved-
ly Boleslava ke spáchání brutálního činu, si 
můžeme pouze domýšlet, jisté však je, že si 
tímto způsobem uvolnil cestu k vládě a stal se 
Václavovým nástupcem. Podle dochovaných 
zpráv byl Václav silně křesťansky založen a 
po dobu svého vládnutí se důsledně snažil 
Čechy christianizovat, což byl jediný způsob, 
jak stmelit tvořící se stát, zajistit jeho exis-
tenci a povznést ho kulturně a duchovně a 
současně jej zařadit jako hrdý a sebevědomý 
národ po bok ostatních národů evropských. 

To samozřejmě nenastalo za jeho vlády, ale 
až později, za jeho nástupců, a ironií osudu 
to byl právě Boleslav I., kdo začal aktivně 
podporovat a prosazovat kult Václava jako 
mučedníka a patrona české země. Již brzy po 
své smrti, kdy byly jeho ostatky převezeny 
z Boleslavi do Prahy a uloženy v rotundě v 
místě dnešního chrámu sv. Víta, byl Václav 
prohlášen za svatého a svatováclavská tradice 
se stala úhelným kamenem českého středo-
věkého státu. 

V následujících staletích se jeho uctívání 
rozšířilo i v zahraničí, a to nejen u nejbližších 
sousedů, např. v Polsku, ale i v Rusku a zejména 
v Anglii, kde se stále těší určité popularitě. Své-
ho vrcholu dosáhl kult svatého Václava, a taky 
jeho babičky svaté Ludmily, za vlády zbožného 
Karla IV., který do jeho ochrany svěřil českou 
svatováclavskou korunu jako symbol české 
státnosti a dal nad jeho hrobem v chrámu sv. 
Víta vystavět k jeho poctě nádhernou Svato-
václavskou kapli s cyklem maleb z jeho života. 
„Svatý Václav se stal světcem, přímluvčím a 
ochráncem svého lidu v nebesích, a tak i sym-
bolem, záštitou a svorníkem národní jednoty a 
síly“ – jak znějí slova historika J. V. Šimáka. 

Úcta k zemskému patronu však neskonči-
la s vládou císaře Karla IV., ale zdárně pokra-
čovala i v dalších staletích. K jeho poctě bylo 
v českých zemích vybudováno a vysvěceno 
množství křesťanských chrámů a kostelů a 
úctu tomuto světci projevuje i moderní doba. 
Jak již to však v životě bývá – v životě světců, 
historických osobností a symbolů to platí také 
– ne vždy byla tato úcta upřímná a objevily se 
i snahy o jeho zneužití. Například v éře oku-
pace učinili nacisté z Václava symbol českého 
kolaborantství. 

V minulém století byl k poctě sv. Václava 
vztyčen monumentální jezdecký pomník od 
J. V. Myslbeka, kde je národní světec zpodob-
něn ve společnosti dalších patronů a patronek 
země české, sv. Ludmily, Prokopa, Vojtěcha a 
Anežky České. Ve 20. století se tento pomník, 
umístěný v samém jádru Prahy, na náměstí 
nesoucím také světcovo jméno, stal svědkem 

nejvýznamnějších událostí, které podstatným 
způsobem zasáhly do života naší země a na-
šeho národa, stal se bodem, kolem něhož se 
vždy shromažďovali lidé, aby tu společně sla-
vili chvíle radostné (28. října 1918 zde pro-
běhla demonstrace ke vzniku československé-
ho státu, byl zde ohlášen konec 2. sv. války) i 
tragické a tragikomické (zřízení protektorátu, 
tryzna za R. Heydricha, únorový převrat). Stal 
se svědkem vpádu sovětských vojsk v roce 
1968 a živých pochodní Jana Palacha a Jana 
Zajíce, kteří se odmítli smířit s porobením a 
znásilněním vlastní země. A byl to opět po-
mník svatého Václava, kde se v listopadu 1989 
konala řada demonstrací vedoucích nakonec 
ke svržení komunistického režimu a budování 
demokratické společnosti.

 
Text: Mgr. Libor Svoboda  Ph.D.

Lotyšská  republika slaví 
V letošním roce slaví Lotyšská republika 

90. výročí vzniku samostatného státu, který 
vznikl společně se třemi pobaltskými státy  
v roce 1918. Vzniku a samostatnosti napo-
mohly zmatky v Rusku po Říjnové revoluci, 
avšak po vyhlášení nezávislosti probíhaly boje 
ještě další dva roky, protože nově vzniklé státy 
si snažilo podmanit Německo i Rusko a čás-
tečně také Polsko. Společnost národů uznala 
nezávislost pobaltských států 22. září 1921.

Dne 17. září 2008 pozvala přidělenkyně 
obrany při zastupitelském úřadu Lotyšsské 
republiky v Praze majorka Inese Kučere do 
společenského sálu Ředitelství výcviku a dok-
trín ve Vyškově studenty Univerzity obrany 
a vybrané velitele Armády České republiky 
k poslechu koncertu armádního dechové-

ho souboru. Latvian Armed Forces band se  
v rámci oficiálních Dnů lotyšské kultury v ČR 
prezentoval posluchačsky atraktivními sklad-
bami, což publikum ocenilo svým hlasitým 
potleskem.

Následně po koncertu paní přidělenkyně 
poděkovala řediteli plukovníku gšt. Ing. Ja-
romíru Zůnovi, MSc., z Ředitelství výcviku 
a doktrín Krále Jana Lucemburského ve Vyš-
kově a plukovníku gšt. Ing. Josefu Trojanovi, 
zástupci rektora-velitele Univerzity obrany  
za pomoc nejenom při zabezpečení této akce, 
ale zejména za podporu při rozvoji vzájem-
ných vztahů mezi našimi zeměmi.

Text a foto: Luděk Válka
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Soutěžní křížovka
o tričko!

Vyluštěnou tajenku zašlete do 13. listopadu 2008.
Písemně na adresu: Univerzita obrany, 
Redakce Listů UO, Kounicova 65, 612 00 Brno. 
Rovněž ji můžete zaslat e-mailem na adresu:
listy@unob.cz
Dva výherce odměníme věcnou cenou.
Výherci z č. 1 jsou Ladislav Potužák a Kibor Karas.

Šance 
pro dva čtenáře

Univerzita obrany na Dnech NATO 2008
V sobotu 20. září 2008 na letišti Leoše 

Janáčka vyvrcholil osmý ročník unikátní 
přehlídky Dny NATO v Ostravě. I přes 
nepřízeň počasí se na celodenní show, 
ve které se představila vojenská techni-
ka z devíti zemí včetně nejmodernějších 
bojových letounů, přišlo podívat asi čty-
řicet tisíc lidí. Na prezentační akci složek 
Integrovaného záchranného systému ČR 
a armád NATO nechyběla Univerzita 
obrany. 

V prostoru statických ukázek této 
velkolepé přehlídky Univerzita obrany 
představila Interoperabilní terénní video-
konferenční systém, zejména pro krizový 
management ochrany obyvatelstva. Jedná 
se o vědecko-výzkumný projekt řešený 
Katedrou ochrany obyvatelstva Fakulty 
ekonomiky a managementu UO a jeho 
výsledkem je polní Pracoviště krizového 
managementu. Pracoviště tvoří oranžový 
multifunkční stan s počítači a velkoploš-
nou projekcí, dále pylon a vzducholoď 
SATELKITE, které jsou vlastně anténní-
mi „stožáry“ a vytvářejí radiový „deštník“ 
WiMAX lokální bezdrátové počítačové 
sítě CAM NETou®. Projekt prezentovali 
doc. Ing. Jiří Urbánek, CSc., mjr. Ing. Jo-
zef Heretík a Ing. Jiří Barta. S možnostmi 
pracoviště se seznámil také hejtman Mo-
ravskoslezského kraje Evžen Tošenovský. 

Na Dnech NATO v Ostravě byla rov-
něž vystavována Inerciální referenční jed-
notka (IRJ) spolu se segmentem zkušeb-
ního a testovacího zařízení (TZ-IRJ). Obě 
zařízení jsou vyvíjena firmou OPROX, 
a.s., ve spolupráci s Univerzitou obrany 
za podpory Ministerstva průmyslu a ob-
chodu ČR v rámci projektů průmyslo-
vého výzkumu (projekt FT-TA3/104) a 
prezentovali je doc. Ing. Jan Čižmár, CSc., 
z Katedry leteckých elektrotechnických 
systémů Fakulty vojenských technolo-
gií UO a Ing. Vlastimil Václavík z firmy 
OPROX, a.s. 

IRJ je miniaturní měřicí zařízení, kte-
ré spolu s podpůrnými systémy jako např. 
přijímačem GPS, tříosým magnetomet-
rem a aerometrickým počítačem, slouží 
pro měření především sklonu, náklonu a 
kurzu, ale i úhlových rychlostí, lineárních 
zrychlení a složek vektoru intenzity ge-
omagnetického pole. Zařízení může být 
použito na palubách letadel, bezpilotních 
létajících prostředků popř. nejrůznějších 
typů robotů apod. 

TZ-IRJ je digitální zkušební a testo-
vací zařízení, určené pro vývojové a pro-
vozní zkoušky měřicích systémů podob-
ných IRJ. TZ-IRJ je schopno s vysokou 
přesností bez úhlového omezení natáčet 
manipulační základnu nesoucí testovaný 
objekt okolo tří os. Současně umožňuje 
elektrické napájení testovaného objektu a 
zajišťuje přenos jeho dat. 

Autor: Pavel Pazdera 
Foto: pprap. Pavel Titěra

 a mjr. Jozef Heretík
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Banderovci  na jihovýchodní Moravě
Na řece Moravě hlídali mosty, brody, přívozy

Nejvýznamnější období přesunu 
banderovců se koncentrovalo 
do několika letních a podzimních 
měsíců roku 1947, přibližně od 
června do listopadu. Ve snaze 
bránit pohybu ozbrojenců po 
území suverénního státu byla tehdy 
při obraně, která vstoupila do dějin 
pod názvem „Akce B“, proti nim 
nasazena československá armáda 
a bezpečnostní složky (Sbor 
národní bezpečnosti). V poslední 
fázi pomáhaly dokonce i bývalé 
partyzánské oddíly, které se dobře 
vyznaly v hornatém či zalesněném 
terénu, takže svou zkušeností byly 
proti banderovcům velmi účinné.

Přirozenou hranici, která představo-
vala pro postup banderovců vážnou pře-
kážku, tvořila především řeka Morava. 
U každého mostu, brodu či přívozu byla 
strážná stanoviště. Zásadě, že se ozbro-
jenci nesmí dostat přes řeku, se podřídi-
la taktika všech obránců naší hranice, ke 
kterým se přidávalo i civilní obyvatelstvo. 
Na území celé Moravy bojovalo pro-
ti banderovcům jen asi o tisíc lidí méně 
než na Slovensku, kde došlo k prvním a 
nejtěžším střetům. Zásahy na moravském 
území si vyžádaly nasazení téměř pěti ti-
síc vojáků, příslušníků SNB, partyzánů a 
dalších. 

Mohlo by se zdát, že nasazení vojska 
a dalších obránců našeho území nebylo 
úměrné několika stovkám banderovců. 
Pro představu si ale musíme uvědomit, 
že to byl nepřítel, který se na Slovensku 
rozptýlil do malých skupin. Uměli se po-
hybovat skrytě, ve skocích, způsob jejich 
boje připomínal záškodnickou válku. 
Pohyblivé a zkušené skupinky nepřátel se 
většinou vyhýbaly přímému střetnutí, po 
srážkách se rychle přesunovaly a bylo těž-
ké je vypátrat.

Z jednotek armády a Sboru národní 
bezpečnosti byl na řekách Moravě a Bečvě 

utvořen zajišťovací kordon Vlára, doplněný 
v předpolí stíhacími oddíly. Velitelství Vláry 
podléhalo velení 3. vojenské oblasti v Brně. 
V červenci 1947 byly tomuto velitelství 
podřízeny jako motorizovaná záloha i tři 
prapory SNB. Byly to útvary Václav (Zlín), 
Stanislav (Uherské Hradiště) a Josef (Uher-
ský Brod).

V září, když pronikání banderovců ze 
Slovenska sílilo a když se jim občas daři-
lo řeky obcházet, byla 14. září vytvořena 
z příslušníků armády a SNB samostatná 
skupina Sosna. Dělila se na další útvary, 
zvané Habr, Jasan a Palma. V útvaru Palma 
působily i dva reorganizované oddíly SNB 
Karel 1 a Karel 2, v každém z nich bylo ko-
lem pěti set mužů a říkalo se jim také stí-
hací, resp. létací oddíly. Byly nasazeny do 
bojů v jejich závěrečné fázi. I když provedly 
řadu namáhavých akcí, nedosáhly výraz-
ného úspěchu. Stíhací oddíly na Moravě 
zřídilo Zemské velitelství v Brně 20. srpna 
1947 v počtu 431 příslušníků SNB. Ti byli 

rozmístěni na třinácti základnách. Napří-
klad v Hodoníně a v Kyjově působilo vždy  
32 mužů, ve Veselí nad Moravou 33 poli-
cistů, stejný počet pak ve Vizovicích, Led-
nici, Valašských Kloboukách, Uherském 
Hradišti, Kloboukách, Uherském Brodě či 
Kroměříži. Stav 64 mužů byl ve Vyškově 
na Moravě, po 21 mužích bylo v Boskovi-
cích a Tišnově. 

Útvar Habr operoval v prostoru okre-
su Hodonín, Uherské Hradiště, Uherský 
Brod, Zlín a Kyjov. Útvar Palma pokrýval 
okresy Kroměříž, Přerov, Holešov, Vse-
tín, Valašské Meziříčí a Hranice. Jasan 
byl v okresech Nový Jičín, Frýdek-Místek 
a Český Těšín. Zbývající území Moravy 
pokrývala operačně Sosna pod vedením 
generála Rakovčíka. Samostatná skupina 
Sosna plnila obdobné úkoly jako na Slo-
vensku skupina Teplice.

(pokračování v dalším čísle)
Text: Jan Kux

 Foto: archiv autora
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Příslušníci 1. roty „Daniel“ při propuštění z akce pěti UPA v roce 1947

Most přes Moravu v Uherském Ostrohu


